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ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš LIETUVOS
(ELTA) “Daugelio rajonų ko-, 

lūkiai žymiai atsilieka vykdyda
mi 1957 metams priimtus įsipa
reigojimas didinant pieno gamy
bą”, sakoma bendrame Lkp ir 
ministerių tarybos pareiškime 
pieno gamybos klausimu. .“Ei
lėje rajonų iki šiol nepašalinti 
trūkumai organizuojant gyvu-1 
lių laikymą ganyklose, ne visur 
karvės ganomos ištisą parą, ne
reguliariai papildomai šeriamos 
žaliuoju pašaru, gyvuliai nepa
kankamai pagirdomi”. — Tai 
jau tikrai kolchozinės sistemos 
netvarka, kad nei gyvuliai tin
kamai nepagirdomi.

“Didvyriškas Dariaus ir Girėno 
skridimas”
Tokia antrašte liepos 17 d. ‘‘Tie
soje” tilpo trijų skilčių straips
nis, kurio autorius J. Dovydai
tis. Straipsnis parašytas ry
šium su 24 metinėmis nuo lakū
nų žuvimo. Įdomu ne tik tai, kad 
sovietiniame laikraštyje mini
mas toks visai nebolševikinis ju
biliejus, bet ir tai, kad Darius 
ir Girėnas čia ^vadinami “žy
miais lietuviais”, “kilniais Lie
tuvos patriotais”, kurie “skyrė 
savo nepaprastą skridimą jau
najai Lietuvos kartai”. Anks
čiau tokių patriotinių paryškini
mų Lietuvos bolševikų spaudo
je būdavo vengiama kaip kažin 
ko. Žinoma, Dovydaitis negali 
apsieiti neįpynęs į savo rašinį 
savotiškos legendos. Girdi, 
Amerikos lietuvių buržuazija 
neparėmusi to skridimo, net 
“užgaulumo tulžies ir pašaipos 
lakūnams’” pareiškusi. Skridi
mą iš visos širdies rėmusį ne 
buržuazija, o rėmę darbo žmo
nės. b
Gėrisi, kad užsienio lietuviai 

t . .nesutaria
“Tiesos” 167 nr. A. Rudzins- 

kas antrašte “Ką jie galvoja ap
gauti” su pasitenkinimu darosi 
ištraukas iš “Dirvos” ir Londo
ne leidžiamo liet, kalba naciona
listinio laikraštuko kai kurių 
straipsnių, kuriuose buvo pasi
sakyta įvairiais užsienio lietu
vių padėties opiais klausimais. 
Straipsnis baigiamas: “Taigi 
Amerikoje mažėja gyvenamųjų 
namų statyba, pramonė siauri
na gamybą, didėja mokesčiai. 
Vakarų Vokietijoje paprastieji 
lietuviai kenčia skurdą. O fa
šistinio laikraščio redaktorius 
ragina nesiskųsti ir džiaugtis 
laisvojo pasaulio gėrybėmis”.

Balys Dvarionas ir kiti 18 lie
tuvių kultūros dekados Lenki
joje menininkų Lietuvos aukš
čiausios tarybos prezidiumo ap
dovanoti garbės raštais.

Vilniuje vėl atidaryta vartotų 
daiktų komiso parduotuvė, kuri 
yra Vilniaus miesto Prampreky- 
bos žinioje.

Zimaną pavaduoja šmigelskis. 
Lietuvos komunistų oficiozo 
“Tiesos” redaktoriaus pavaduo
toju kai kada pasirašo K. šmi- 
gelskis, kartais ir S. Laurinaitis.

Tiriamos Lietuvos upės
Lietuvos Hidrometeorologinė 

valdyba šią. vasarą organizavo 
kai kurių Lietuvos upių tyrinė
jimą. Tiriamos Neries, jos in
tako Žeimenos, Baltosios An
čios, Strėvos ir eilė kitų upių.' 
Ekspedicijos grupė, vadovauja
ma inžinieriaus hidrologo A. 
Rainio, atlieka tiriamuosius dar
bus Žeimenos ir Neries upėse. 
Neris tyrinėjama nuo Baltaru
sijos sienos iki Kauno. Kita gru

pė, vadovaujama V. Ilevičiaus, 
tiria kitas upes. Darbai jau įpu
sėję.
Stebės žemės satelitą*palydovą
Pakeliui iš Vilniaus į Minską, Pa 
kapės kalnelyje, 260 metrų auk
ščio nuo jūros lygio, Įrengiama 
Vilniaus universiteto mokslinė 
stotis būsimam žemės satelitui 
stebėti. Stotim rūpinaisi Vil
niaus universiteto prorektorius 
Jankauskas, prof. Slavėnas ir kt. 
Stebėjimus atliks fizikos ma
tematikos ir gamtos mokslų spe
cialistai, kurių dalis buvo išvy
kę į Ašchabadą, dalyvauti spe
cialiuose kursuose. Grįžę į Vil
nių, jie įgytąsias.žinias pertei
kia būsimam stebėtojų kolekty
vui.

Nėra žodynų
“Tiesos” skiatytojas žižys 

skundžiasi, kad 1953 m. Kauno 
knygynuose pasirodęs Tarptau
tinių žodžių žodynas greit buvęs 
išpirktas. “Praėjusių metų ru
denį dėl minėto žodyno kreipiau
si į Vilniaus knygyną “Knyga 
paštu’, tačiau iš ten gavau 
trumpą- atsakymą, kad knygy
nas šios knygos neturi”.

Kinofilmas vaikams.
Anykščių apylinkėje pradėtas 

statyti naujas filmas vaikams ir 
jaunimui: “žydrasis horizon
tas”. Režisierius V. Mikalaus
kas, vyr. operatorius A. Mockus, 
dailininkas A. Žėbriūnas. Sce- 
nariją parašė R. Lankauskas.
Užsimojimai melioracijos srityj

Lietuvos melioracijos darbuo
tojų pasitarime priimtas “pasi
žadėjimas” iki š. m. rugsėjo 1 d. 
nutiesti magistralinius kanalus 
ir įrengti vandens imtuvus 50,- 
000 hektarų plote, o iki spalio 
revoliucijos sukakties kolcho
zuose smulkiuoju nusausinimo 
tinklu nusausinti 50,000 ha ir 
iki metų pabaigos papildomai 
30,000 ha pelkėtų ir drėgnų že
mių. Pasižadėta sustiprinti kel
mų rovimo ir akmenų pašalini
mo darbus ir per 2 metus “įsa
vinti” (padaryti naudingomis 
žemėmis) visus nusausintus plo
tus. Kreipiamasi į kolchozus, 
kad kiekvienam galvijui būtų 
paruošta nemažiau pusė hektaro 
kultūrinių pievų ir ganyklų. 
Kolchozininkai skatinami sėti ir 
drėgnose dirvose. Kad pasėliai 
neišmirktų, siūloma naudoti 
siaurąjį arimą užuoganomis ir 
nuvesti paviršiaus vandenis pa
sėlius išvagojant.

Ką lenkai sako apie Vilnių
“Tribūna Liudu” korespon

dentas Lešek Golinski, rašyda
mas savo įspūdžius apie lanky
mąsi Lietuvoje, vadina Lietu
vą nuoširdžių žmonių kraštu. 
“Retai kur galima sutikti tokį 
vaišingumą”. Jei Lenkijon grį
žus jį paklaus apie Vilniaus iš
vaizdą, jis giliu įsitikinimu galė
siąs pasakyti, kad tai pavyzdin
gu švarumo miestas. Lenkų dai
nų ir šokių ansamblio dalyviai 
matę Maskvą, Berlyną, Briuselį, 
matę daug miestų Europos ry
tuose, ir gal kai kurie iš tų 
miestų buvo puošnesni, turtin
gesni, nepaliesti karo audrų, bet 
Vilnius visus dalyvius žavėjęs 
visų pirma puikiais vaizdais, 
švara ir gyventojų nuoširdumu. 
Susižavėję Vilnium buvę ir dai
lininkai ir kino operatoriai. Re
žisierius Vifoldas Lesievičius, 
kuris už filmą apie “šlionską”

John Prather, New Mexico valstybės ūkio savininkas, stovi su šau
tuvu prie savo namo. Prather pareiškė, įog jis pavartosiąs ginklą 
prieš tuos, kurie bandys iš jo žemę atimti. O iš jo žemę atimti Įsakė 
federalinis teismas, nes toji žemė reikalinga armijai, kuri ją nau
dos raketų bandymui.

MIKOJANAS JUOKIASI IŠ DULLES
“ORINIO ŽVALGYMO” PASIŪLYMU

Chruščevas svajoja apie artimą ateitį, kada 
komunistų baudžiauninkai gyvens geriau kaip JAV

BERLYNAS. — Sovietų vicepremieras Anastas Mikojan, atly
dėjęs Chruščevą į Rytų Vokietiją, pasakė Rytų Berlyne kalbą, iš
juokdamas valstybės sekretoriaus Dulles projektus apie karinių 
bazių žvalgymą iš oro ir tuo patvirtindamas esamas menkas 
galimybes susitarti Vakarams su Rytais Londono nusiginklavimo 
konferencijoj.

Mikojan kibo prie Dulles pa
siūlymo, pradėti vieni kitiems 
žvalgyti karinius pasiruošimus 
nuo šiaurinių sričių, netoli aši
galio. Paskutiniame Dulles pro
jekte, apsvarstytame su visais 
Vakarų sąjungininkais, buvo pa
sakyta, kad Sovietai galėtų žval
gyti iš ,oro ir sausumoj visą 
Ameriką, Kanadą ir veik visą 
Vakarų Europą, jei ir Sovietai 
įsileistų Vakarų žvalgymo ko
mandas į jos europinę dalį.

Jie pralenks Ameriką.-.
Nikita Chruščev, kalbėdamas 

Leipcige, nupasakojo tokių sva
jonių apie gyvenimą komunistų 
šalyse, kokioms,, žinoma, ir jis 
pats netiki.

Sovietų ir jų satelitų liaudies 
gyvenimo standartas yra pats 
žemiausias už visų Vakarų Eu
ropos valstybių. Vienok jis drį
so tvirtinti, kad komunistų šalių 
gyvenimo lygis pralenks ir Ame
rikos, kuri savo ruožtu yra pra
lenkusi ir pačias turtingiausias 
ir geriausiai susitvarkiusias Va
karų Europos valstybes.

— Rytų Prūsijoje Lenkijos 
saugumo policija suėmė 11 vo
kiečių. Pas juos rasta ir ginklų. 
Lenkijos organai juos kaltina 
pasikėsinimu “nuversti valdžią”.

tarptautiniame filmų festivalyje 
gavo premiją, Vilniuje būrė vi
są dokumentinę filmą. Dar at
kreipę lenkų dėmesį sekmadie
ninis judėjimas Vilniaus par
duotuvėse, muziejuose ir paro
dose. “Deja, restoranuose ap
tarnaujama labai lėtai. Sausa
kimši autobusai. Panašiai yra 
ir Varšuvoje... Vilnius turi daug 
žalumynų, parkų, puikias gat
ves, bet už tai maža restoranų 
ir valgyklų. Tokie rūpesčiai ir 
mums, Varšuvos gyventojams, 
suprantami”.

Karjeros diplomatai 
rūpestingi tarnyboj

Partiniai ambasadoriai dažniau 
nesirodo savo įstaigose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pagyvėjus ginčams dėl gausė
jančių JAV ambasadorių, pa
rinktų iš biznierių už pasitarna- 
vimus (dažniausiai pinigais) 
valdančiajai partijai, senato už
sienio santykių komitetas pa
skelbė duomenų, rodančių, kad 
partiniai ambasadoriai, “politi
kieriai”, praleidžia daugiau ne
gu dvigubai dienų iš tarnybos, 
negu profesiniai arba karjeros 
ambasadoriai.

Wiley Buchanan, paskirtas iš 
b’znio pasaulio į ambasadorius 
Luksemburge, paėmė pirmą vie
tą. Per 1955-56 metus jis pra
leido 264 dienas pašaliniams už
daviniams, nesurištiems su di
plomatine tarnyba. Į tas dienas 
neįskaitomas sirgimo laikas ar
ba atostogos.

Antroj vietoj yra Winthrop 
Aldrich, buvęs ambasadorium 
Anglijoj. Trečioj — Philip Cro
we, buvęs pasiuntiniu Ceylone.

Nuo bazukos žuvo 
keturi berniukai

YORK, Pa. — Keturi berniu
kai, bežaisdami prieštankiniu 
ginklu (bazuka) buvo sudrasky
ti, kai vienas iš jų įlipo į medį 
ir numetė bazuka.

žuvusieji yra: Gary Weaver, 
15 m., jo brolis Joseph, 10 metų, 
ir broliai Lynn ir Stephen Ba
ker, 11 ir 9 metų.

Ginklą parsivežė Gary Wea
ver iš Ft., Bragg, S. C., kai jis 
prieš kurį laiką ten nuvažiavo 
su tėvais aplankyti vyresnįjį 
brolį, tarnaujantį kariuomenėj.

EGIPTAS NORI IŠPŪSTI SUKILIMĄ 
SULTONATE Į TARPTAUTINĮ GINČĄ

Adlai Stevenson grįžo namo
Buvęs du kartus demokratų 

kandidatas į prezidentus Adlai 
Stevenson grįžo namo iš kelio
nės po Afriką ir Europą.

Čikagos korespondentams jis 
atsakinėjo į įvairius politinius 
klausimus. Jis pasisakė 'prieš 
valstybės d-to draudimą spaudos 
atstovams važiuoti į Kiniją, 
prieš pirklio Gluck paskyrimą 
ambasadorium į Ceiloną, prieš 
pilietinių teisių įstatymo vėla
vimą, kaip kad numato prez. Ei- 
senhoweris.

Jis tačiau pritarė Eisenhowe- 
rio nusistatymui pasirinkti į gy
nybos sekretorius muilo fabri
kantą Neil McElroy ir atiduoti 
kareivi William Girard teisti ja
ponų teismui už japonės nušo
vimą.

Perdaug kanalų trąšų
Sanitarinio distrikto pareigū

nai sako, kad jie iš kanalų trą
šų daro didžiausią pelną visais 
laikais, tačiau visų trąšų nėra 
kur dėti.

Trąšas perka Chicago Fertili
zer Co. po $16 toną ir parduoda 
po $18.50. Bet šiuo metu, su
mažėjus pardavimo rinkai, daug 
tų trąšų suverčiama prie sani
tarijos ir laivų kanalo, į vakarus 
nuo Harlem avė.

Pasklidus gandams, kad tos 
trąšos, dumblas verčiamas ir į 
patį kanalą, JAV prokuroras 
Tieken pašaukė apklausinėjimui 
sanitarijos distrikto 3 tarnauto
jus, du inžinierius ir raštininką. 
Nes tai būtų nusikaltimas prieš 
federalinius Įstatymus.
Leopold vėl prašo paleisti

Nathan Leopold, 52 m., vėl 
padavė prašymą gubernatoriui Į 
Stratton, kad jis jam dovanotų 
likusią bausmę. Leopold buvo 
nuteistas 1924 m. kalėti 99 me
tus už Robert Franks, 14 metų 
nužudvma. c

Neseniai gubernatorius jo 
prašymą pasigailėti atmetė. 
Naujajame prašyme Leopold pa
duoda savo buvusio teisėjo John 
Cavelry, dabar mirusio, pasako
jimą vienai katalikų vienuolei, 
kad Leopoldo sėbras Richard 
Loeb buvo daugiau kaltas dėl 
Franks nužudymo, negu Leo
pold.
Tai nebuvo plėšikai

Indianos policija nustatė, kad 
Glass House ties Gary restora
ną, pastatytą prie naujosios au
tostrados, apvogė ne plėšikai, 
bet restorano tarnautojai. Suė
mė kasininkę Mrs. Darlene Pay
ne, 27 m., jos vyrą James, 35 m., 
ir du nepilnamečius giminaičius.

Jie paėmė iš restorano kasos 
$1,500 ir bandė kaltę suversti 
plėšikams.

— Dairen uostamiestis Man- 
džiūrijoj (šiaurės Kinijos) yra 
paverstas svarbiausia Sovietų 
propagandine baze, iš kur So
vietai vadovauja ir visų Azijos 
šalių komunistinei veiklai prieš 
nekomunistinius kaimynus, pra
neša Tautinės Kinijos agentūra.

• Sovietai kaltina Egiptą, Si
riją ir kitas Vakarams nedrau
giškas arabų valstybes sudaryti 
Varšuvos pobūdžio karinės pa' 
gąlbos paktą prieš užpuolikus 
Viduriniuose Rytuose.

Anglai skuba užgniaužti arabų revoliuciją. — 
Sovietai gabena daugiau ginklų į Vid. Rytus

KAIRAS. — Septynios arabų valstybės, priklausančios Arabų
Lygai, pritarė Egipto reikalavimui apskųsti Angliją Jungtinėms
Tautoms už “agresinius veiksmus” Omano-Muskato sultonate
Arabijos pusiasalio pietuose.

Draugai užsienyje - 
antraeilis dalykas, 
sako John Dulles

Valstybės sekretoriui 
rūpinti Amerikos gerovė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriui Dulles nu
sibodo klausytis, kad JAV diplo
matijos pasisekimas turi būti 
matuojamas pagal draugus už
sieny. Gi jo politikos priešinin
kai nuolat kartoja, kad Ameri
kos draugų užsieny nuolat ma
žėja.

Atstovu rūmu užsienio reika- 4. v
lų komitete Dulles pasakė: “Aš 
nė nemanau, kad valstybės de
partamento uždavinys būtų rū
pintis draugų darymu užsieny. 
Valstybės departamento uždavi
nys yra rūpintis šalies intere
sais ir jos gerove, nepaisant, ar 
tai duos daugiau draugų”.

Vakarų modernusis 
menas nesužavėjo

Sovietų žiūrovų
V. Europos jaunuoliai nusivylę

MASKVA. — Pasaulio jauni
mo “taikos ir draugystės” festi
valio proga Gorkio parke buvo 
suruošta ir meno paroda.

Italijos, Prancūzijos ir kitų 
šalių jaunuoliai apsivylė many
dami, kad Maskvoj jie susilauks 
tinkamo įvertinimo, nes tose ša
lyse komunistai yra dideli ab- 
straktizmo ir panašių maliavo- 
nių propagandistai. Vakaruose 
jie tai daro aiškiu tikslu — pa* 
stūmėti į duobę “buržuazinį, de
kadentišką meną”. Bet Mask
voj vietiniai menininkai turėjo 
parodoj kitą uždavinį — paro
dyti “draugams” iš kapitalisti
nių šalių, kad tik realizmas yra 
vienintelis ir tikrasis menas, ku
riam suprasti pirma reikia iš
studijuoti visus Lenino raštus.

Vakarų menininkai gynė savo 
paveikslus tokiais argumentais, 
kad jie kaip tik esą atitolę nuo 
buržuazinio meno ir pasekę Pi- 
caso pavyzdžiu. Sovietų propa
gandistai, turėdami galvoj fes
tivalio naudą Kremliaus politi
kai, ragino žiūrovus parodyti 
tolerancijos Vakarų Europos 
menininkams ir tikėti, kad jie 
su laiku suras “tikrąjį kelią”.

Amerika turi tris 
lėktuvnešius po 
60,0001, didumo

“Ranger” paleistas į tarnybą
PORTSMOUTH, Pa. — Perei

tą šeštadienį buvo paleistas į 
laivyno tarnybą trečias lėktuv
nešis “Forrestal” klasės, 60,000 
tonų didumo “Ranger”.

Trečias šio tipo lėktuvnešis 
yra “Saratoga”. Amerika yra 
numačiusi per 10 metų pastaty
ti po vieną tokį milžinišką lėk- 
tuvneš, iš viso 10. Jie turi vie
tos 100 lėktuvų. Lėktuvnešio 
mašinos yra 200,000 arklių jėgų

Egipto sukurstytos arabų ša
lys, net ir tariamai dar draugiš
kos Vakarams, nori paversti vi
daus sukilimą sultonate tarptau
tiniu konfliktu. Jei Jungtinių 
Tautu darbotvarkės komitetas 
sutiktų svarstyti jų reikalavi
mą, jį paremtų ne tik Afrikos 
ir Azijos valstybės, bet ir Sovie
tų Sąjunga su savo satelitais.

Anglijoj plečiasi įsitikinimas, 
kad jai reikia pasitraukti iš 
Jungtinių Tautų, kadangi jos 
pasidarė tik Azijos ir Afrikos 
šalių, buvusių kolonialinių val
stybių, instrumentu. Churchi- 
lliui ir Attlee vadovaujant An
glijoj susikūrė sąjūdis pakeisti 
JT čarterį, kad Anglija, kaip 
viena iš JT steigėjų, galėtų pa
silikti šioj pasaulinėj organiza
cijoj.
Anglai paėmė Firq vietovę

Anglų kariuomenės vadams 
Omano-Muskato sultonate vy
riausybė davė įsakymą atsargiai 
mušti sukilėlius, sultono Taimu- 
ro priešininkus, kad nenukentė
tų vietiniai gyventojai, šis įsa
kymas labai sunkina pagrindi
nio uždavinio įvykdymą, už
gniaužti sukilimą, kol jis neiš- 
siplėtė į pasaulinį ginčą ir ne- 
atsidūrė Jungtinėse Tautose.

Pildant pirmąjį nurodymą, 
anglai savaitės pabaigoj sustab
dė puolimą prieš Firq vietovę, 
ginamą 200 sukilėlių, nežiūrint, 
kad anglai turėjo 700 vyrų. An
glų spauda kelia abejones, ar jų 
vyriausybė mano šitaip sustip
rinti savo prestižą ir respektą 
arabų pasauly, kai nedrįsta pulti 
sukilėlių jėgų, 3 kartus mažes
nių už savo pajėgas.

Po to buvo paleisti į darbą iš 
naujo lėktuvai. Sekmadienį an
glai ir sultonui ištikimi karei
viai paėmė iš sukilėlių Firq vie
tovę. Jie priartėjo prie pat di
džiosios sukilėlių valdomos tvir
tovės Nizwos.

Kiek vėliau buvo pranešta, 
kad sultonui ištikima kariuome
nė atėmė iš sukilėlių ir Nizwos 
tvirtovę.
Sovietai didina jėgas

Sovietai ir toliau nesėdi ran
kas sudėję. Anglai pranešė, kad 
į Jemeno karalystę Arabų pu
siasalyje, prie Raudonosios jū
ros, atplaukė dar du laivai su 
ginklais iš Sovietų Sąjungos ar 
Čekoslovakijos. Prieš tai ang
lai susekė še'šis laivus, atplau
kusius su komunistų ginklais 
šiai arabų valstybėj.

Iš Kairo pranešama, kad ir Si
rija gaus iš Sovietų Sąjungos du 
povandeninius laivus savo pa
krančių apsaugai prie Vidurže
mio jūros. Sovietai siųs ir kitų 
ginklų pagal sudarytą naują su
tartį su Sirijos karo ministerių.

Sirijos jūrininkai povandeni
niams laivams valdyti bus apmo
kyti Lenkijos karinj bazėj Gdy
nėj. Ten buvo apmokyti ir Egip
to karo laivyno jūrininkai. 
Egiptas nėseniai gavo iŠ Sovie
tų Sąjungos 3 povandep.iniūs 
lavins, ginkluotus ne tik torpe
domis, bet ir raketomis.
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Kai savo veikla susmulkčjame Į dulkes
LAIŠKAS Iš CLEVELANDO

Naujųjų ateivių bangai plau
kiant į Amerikos kontinentą, vi
sai pamatuotai senieji išeivijos 
lietuviai laukė savo darbų visuo
menėje srityje artimiausių pa
dėjėjų, talkininkų ir jų pavaduo
tojų.

Be abejojimo, maždaug 3O-čiai 
tūkstančių naujųjų žmonių įsi
jungus Į Amerikos lietuvių iš
eivijos gyvenimą, tas gyvenimas 
kiek pagyvėjo ir paįvairėjo- Mū
sų išeiviją papildė ne tik skai
čiumi, bet ir energija, naujais 
sumanymais ir kiek nauju cha
rakteriu. Nors ir ne visuomet ✓ 
pilnai suprasdami vieni kitus, 
bet tuos pasitaikančius nesusi
pratimus per pastaruosius kele
rius bendrojo gyvenimo ir dar
bo metus senieji ir naujieji atei
viai gerokai išlygino.

Tačiau yra visuomeninio gyve
nimo sritis išeivijoj, kur nau
jieji ir senieji lietuviai per tuos 
5-7 metus mažai kiek arba ne
patenkinamai besuartėjo. Tai 
organizacinėj diferenciacijoj, or
ganizaciniame pasiskirstyme. 
Net priešingai, atskirose koloni
jose yra reiškinių, rodančių, kad 
praraja tarp senųjų ir naujųjų 
ateivių dar vis plečiama ir gili
nama.

Daugelyje Amerikos lietuvių 
kolonijų naujieji ateiviai pristei
gė ir vis dar tebesteigia savų 
organizacijų, veikusių nepriklau
somoje Lietuvoje įvairių parti
jų ir draugijų. Jos toli gražu 
nevisos randa čia realų savo vei
kimui pagrindą. Toli gražu ne- 
visų tų naujųjų organizacijų 
tikslai bei veiklos planai derinasi 
su pagrindiniais lietuvių tautos 
tikslais išeivijoj.

Tuo tarpu senosios lietuvių 
organizacijos, veikusios dešimt
mečiais ir turėjusios reikšmės 
visam. Amerikos lietuvių gyveni
mui, šios per toli siekiančios or
ganizacinės diferianciacijos dė
ka, nesulaukė laukto naujųjų 
papildymo. Yra kolonijų, kur 
dešimtmečiais veikę lietuvių klu
bai ir kitokios senųjų lietuvių 
sukurtos organizacijos, sudėję 
didelius turtus-dėl naujųjų atei
vių abuojingumo ir tinkamo ne
įvertinimo jų, tos organizacijos 
su savo turtais atsidūrė grės
mėje pasekti į svetimtaučių 
rankas. Pagaliau tie du didieji 
Amerikos lietuvių Susivieniji
mai, be kurių nudirbtų barų ne
galima įsivaizduoti Amerikos 
Lietuvių istorijos, ar pakanka
mo susilaukė naujųjų ateivių dė
mesio ?

žinoma, sutinkant, kad naujų
jų ateivių banga neišvengiamai 
turėjo atnešti šį tą naujo, tai
gi ir naujų organizacijų, bet la
bai abejotina ar naudinga lietu
vių tautos interesams išeivijoj

ir Lietuvos išlaisvinimo uždavi
niams organizacinėje diferian- 
ciacijoje tiek toli nuėjus.

Jei pats gyvenimas iššaukė 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nę ir kitas platesnių uždavinių 
organizacijas, dėl kurių prigiji- 
mo Amerikoje dar kai kas abe
joja, tai daugeliui nesupranta
ma, kad reikėjo pristeigti tokių 
mikroskopinių draugijų, kaip 
Kunigaikštienės Birutės ir kt.

. Jeigu kas rašytų psichologinį 
veikalą iš nūdienio lietuviu išei- *- v
vijos gyvenimo, tai šiam savo 
darbui rastų tikrai įdomios me
džiagos. Rastų tikrai gilių stu
dijų vertų reiškinių, kaip kar
tais emigracijoj žmonės, kovo
dami už cluonąs kasdieninę, kartu 
kovoja ir su emigraciniu likimu, 
tapti nublokštiems į praeitį ne
žinomais...

Ar galima kitaip pavadinti to
kių smulkių, bereikšmių organi
zacijų steigėjų ir veikėjų pa
stangas, kaip noru pasirodyti, 
jog ir ties jų kojomis verda gy
venimas, dirbama Lietuvos rei
kalui. O iš tikrųjų, lietuvių iš
eivijos organizacinę veiklą su
smulkindami į dulkes, tokie “en
tuziastai” tik kenkia bendram 
lietuvių tautos labui emigraci
joj.

Kai kuriuos “entuziastus” 
apėmė tarsi epidemija, atgaivin
ti, kas tik veikė nepriklausomo
je Lietuvoje. Tačiau emigracija 
svetur tai nėra laisvos ir nepri
klausomos valstybės gyvenimas. 
Kas tiko ten, dažnai yra visai 
nepritaikoma emigracijoj, ir 
priešingai.

3tai nepriklausomoje Lietu
voj veikė Kunigaikštienės Biru
tės d-ja. Gal ir gerai, kad tuo
met karininkų žmonos turėjo 
savo organizaciją, kuri g erai 
aprūpintam jų gyvenimui duo- 
savo organizaciją, kuri gerai 
dalies apsaugodavo nuo tuštybės 
pagundos. Be kita ko, ta drau
gija rūpindavosi ir šalpos reika
lais, nors šiaip jau ir Lietuvoje 
ji nebuvo labai populiari.

Išeivijoje neblogai šalpos dar
bu rūpinasi Balfas. Reikia tik 
visiems jį remti, užuot šalpos 
vardu organizavus kokius tai 
seperatinius ratelius, nors ir ku
nigaikštienės vardu. Nes tuo 
būdu visuomenės suaukoti pini
gai greičiau sutirps arbatėlėms 
ir panašiems malonumams...

Kažin, ir pati Birutė, jei ji ga
lėtų atsikelti, ar neužprotestuo
tų už tokių jos vardu draugijų 
steigimą emigracijoj. Juk Bi
rutė žinoma kaip vaidilutė, kaip 
simbolis mergelės, kuri pajėgė 
savęs išsižadėti.

‘ A. ...tmųp
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Yorke, kur ji be laiko pagimdė kūdikis. Fone matosi įos vyras 
Arthur Miller, kuris kelia lagaminą.

Va KVIESKA

DĖL JAUNIMO KONGRESO PASAKYMU
LAISVOJI TRIBŪNA

I
Jaunimo Kongrese mestas šū

kis lietuvių politinių grupių at
žvilgiu skambėjo maždaug taip: 
Neįsiliesime į jūsų eiles, neisi
me pas jus mokytis, nes jūs gy
venote svajonėse apie savo pra
eitį ir nepažįstate dabartinės pa
dėties.

Šitoks pasisakymas neturėtų 
nieką stebinti. Partijų techni
ka politiniams klausimams sprę
sti išplaukė iš Lietuvos gyveni
mo sąlygų, šitoks patyrimas, 
kaip ir kitokių rūšių patyrimai 
įgyti Lietuvoje, naujose sąlygo
se nustojo praktiškos vertės. Be 
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to, šis patyrimas buvo įgytas 
amatinininkišku būdu, be jokio 
platesnio ir išbandyto metodo, 
jei bent padaryti mažą išimtį so
cialdemokratams, kurie naudo
josi metodu ekonomišku požiū
riu aiškinti įvykių raidą, ir 
krikščionims demokratams, ku
rie bandė užeiti socialinius klau
simus nuo enciklikų, c-

Dabar naujose sąlygose yra 
naujas gyvenimas, todėl būdai 
jį pažinti ir nustatyti veikimui 
diagnostiką turi atitikti nau
joms sąlygoms.

Tai pas kągi mokinsis . jauni
mas šitokių būdų?

Tiesioginiai šio klausimo kon- 
gresininkai nesvarstė, bet vie
nos sekcijos užvardinimas: “Vi
suomeniniu ir Socialiniu Mokslu 
Sekcija” ir dar kitkas rodo,'kad 
jaunieji mano kurti naujus po
litinio veikimo būdus pasirėmę 
moksliniu metodu.

Iš pirmininkaujančio žodžių 
sekė, kad vienas iš oficialiu kal
bėtojų rems savo kalbą psicho
logija, o antrasis, — sociologija.

Pirmininkaująs, pristatyd a- 
mas vieną iš tų kalbėtojų kaip 
sociologą, pabrėžė, kad pastara
sis lies laisvolaikio problemą. Iš 
tikrųjų, jis paskleidė kai kurias 
savo mintis, surištas su laisvo
laikio efektingu sunaudojimu. 
Gavosi įspūdis, kad socio
logija yraz‘ laisvolakio tvar-. 
kymo mokslinė disciplina. Taip,, 
tai amerikoniška sociologija, ku
rioje laisvolaikio (recreation) 
klausimai užima žymią vietą ir 
tuo būdu iliustruoja jos visą po
būdį.

JAV-bės yra kontrastų šalis: 
valstybė griežianti pirmą smui
ką tarptautinės politikos are
noje, bet universitetuose vyrau
ja siauras individualistiškas liž
ėj imas nuo psichologijos, indi
vidualistiškos disciplinos savo 
prigimtimi, ir nuo spciologijos 
su keista apimti. Tad intelegen- 
tas, apginkluotas šitokiais me
todais, negali apimti JAV-bių di
dybės, nes tie metodai, nedaug 
perdėjus, tinka tik sporto aikš
tės akiračiui.

Sekcijos pirmininkas išreiškė 
mintį, kad tenka skaitytis su iL 
gesne. Lietuvos okupacija, negu 
iki šiol manyta, todėl, jo many
mu, grynai politinio veikimo as
pektas neturėtų pirmauti. Atro- 
do, kad ši mintis atspindėjo vi
sų kongresininkų nuomonę.

Kiek teko patirti iš kongresi
ninkų pasisakymų, jie teigiamai

priėmė Bendruomenės veikimo 
faktą. Diskusijos nagrinėjo 

' klausimus realizuotinus Bend
ruomenės ribose.

Jeigu sugretinti tuodu nusi
statymu ir jeigu priimti dėme
sin Amerikos sociologijos skie
pijimo akiratį, tai gresia pavo
jus, kad universitetinis jauni
mas gali eiti Bendruomenės vei
kimo smulkinimo keliu.

II
Kongresas savo pasisakymais 

smerkė senimo veikimo taktiką,' 
paremtą ginčais ir nesantaika.

Ginčai arba diskusijos nėra 
smerktinos iš principo, todėl ga
lima smerkti tik tų priemonių 
perdėtą arba ne vietoje varto
jimą. Bet kaip surasti 'šį išmin
tingą stovį?.

Straipsnio “Konformizmo 
Tvaikas” (Naujienose) autorius 
paduoda šį iš Kongreso rezoliu
cijų posmą: “organizaciniame 
gyvenime ieškoti bendro darbo 
plotmės, lyginant skirtumus ir 
keliant bendruosius bruožus”. 
Anot straipsnio autoriaus, prie
monė “lyginti skirtumus” esan
ti naciška bolševikiška ir vedan
ti gyvenimą į dvasiškai primi
tyvesnius ir tamsius laikus.

Išeinant iš to posmo žodinės 
prasmės straipsnio autoriaus po
zicija yra stipri,'bet savo esme ■
ši kritika yra siaura, nes ji ne
atsižvelgia nei į Kongreso dis
kusijų turinį, nei.į sunkumą su
rasti tinkamus išsireiškimus su
dėtingai apibūdinti padėčiai,' pa
galiau, nei į jaunimo sugebėji
mą, išplaukiantį iš mažo paty
rimo.

Imkime Tautinių šokių Šven
tę. Jos įvykdyme dalyvavo įvai
rių įsitikinimų'žmonės, bet žiū
rovas tų skirtumų nepažino. 
Tam tikra prasme čia buvo 
“skirtumų išlyginimas”, bet ši
toks “išlyginimas” nereiškė skir
tumų panaikinimą, šventės ob
jektą tenka apibūdinti ne ter
minu “bendrieji ■'bruožai’-’, bet 
jo dydžiu., kurio įgyvendinimas 
pareikalavo sutartino^ bendro 
darbo.

III
Kongreso Vadove išreikštas 

ryžtas skleisti lietuviškos kultū
ros vertybes ir ieškoti naujų 
veiklos būdų, bet jis išreikštas- 
atitrauktomis sąvokomis, ku
rios neįveda tiesiog į tikrovę.

Pirmas klausimas, ką konkre
čiai galima Vadinti “nauja”, pa
lyginus su senos ateivi jos veik
los formomis?

Pav., transatlantinio skridimo 
suorganizavimas savo dydžiu 
buvo pakeliamas tik visos išeit- 
vijos pritarimu ir rėmimu. Tad 
“naujo” tenka ieškoti ne tiek 
atskiruose visuotinio masto už
simojimuose, kiek jų organiza
vimo prigimtyje. Seniau kiek
vienas toks užsimojimas, buvo 
atliekamas laikinio pobūdžio or
ganizacijos, dabar pereita prie 
nuolatines organizacijos — Ben
druomenės panašiems' darbams 
tvarkyti.•

Tai vienas bruožas. Antrasis 
yra tas, kad-senieji ateiviai.-vei
kė asmeniško pobūdžio patyri

mo vedini; dabar sąmoningai 
pripažįstama teorijos vaidmuo, 
t. y. nustatoma pav. kas yra gra
žu ne asmeniškais įspūdžiais, 
bet pagal įsteigtas normas.

Antras klausimas, ką smerkė 
Jaunimo Kongresas naujos atei- 
vijos veikimo metoduose?

Kongresas neanalizavo būdin
gomis sąvomis šio klausimo, bet 
tenkinosi blankiais posakiais, 
kurie/, taip sakant, negriebia 
jautį už ragų. Kaipo pavyzdį 
galima suminėti šį posmą iš 
“Santariečių Veiklos” (“Nau
jienos”, 165 N.): “Jaunuomenė 
nelabai nori dalyvauti senųjų 
ginčuose, kadangi seniai suge
bėjo parodyti objektyvumo sto
ką”. žemiau sakoma, kad Spau
dos Sekcijoje V? Stankus siūlęs 
numarinti partinį’ veikimą, ku
ris yra paremtas senu atvežtu 
prestižu.

Ką vadinti būdingą sąvoką? 
Pav., Tautinių šokių šventės 
Vaičiūnienės kritikoje “būdin
ga sąvoka” yra tautinių 'šokių 
teorija, ši teorija yra taškas, iš 
kurio gerai matyti kritikos trū
kumai, būtent: Pagal šią teoriją 
šokėjai-buvo nuvertinti. Kadan
gi jie yra tik mėgėjai, šokių 
teorijų nemoka, tai jie gali ver
sti jiems primetamo' nepasise
kimo priežastį tik savo tiesiogi
niams mokytoj ams-joms-. štai 
ir turime nereikalingą nesantai
kos sėjimą. Antra, jos kritikoje 
suminėtos smulkmenos yra to
kios, kurias rengėjai gerai žino 
ir matė. Pav. premijų skyrimo 
atvejais į sprendimo motyvus 
gali įeiti įvairūs smulkūs trūku
mai, bet čia jokia premija nebu
vo skiriama, tai kam tie pirštu 
badymai žmonėms, kurie iš pa
sišventimo dirbo? Ir vėl nerei
kalingas nesantaikos sėjimas. 
Trečia, vyriausieji šventės va
dovai, reikia prileisti, supranta 

‘šokių teorijas, todėl tik jie gali 
tiesiog reaguoti į kritiką. Tai 
reiškia, kad kritika pastatė di
delio visapusiško reiškinio įver
tinimą į plotmę, kurioje gali 
ginčytis tik siauras šokių teo
retikų ratelis.

Naujos ateivi jos “nusižengi
mus” tenka vertinti tik išeinant 
iš jų partinių teorijų struktūrų.

Lietuvos valstybės istorinės 
tikrovės interpretavimas ir pa
vaizdavimas įgavo politiškųjų 
teoretikų ir jų galvosenos pase
kėjų ginčų formą. Kadangi par
tinių teorijų esmė susiveda į sie
kimą pakeisti valdžios aparato 
žmones (rinkimais arba nuver-
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timais), todėl šie teoretikai ir 
dabar iš įnercijos koncentruoja 
savo dėmesį ties pavieniais as
menimis, turėjusiais įtakos poli
tiniam gyveni rr ui.

(Bus daugiau)
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JOHN NAKVOS (NAKVOSAS), 
f gyv. 8220 S. Vincennes Ave., 

Chicago, Illinois.
Mirė penktadieni, 1957 m. 

rugpiučio y a., 2:13 vai. popiet, 
suiaukęs puses amžiaus. Gimęs 

j Lietuvoj, Panevėžio apskr. ir 
parapijoj, Venclaviškių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Doro- 

1 thy, pagal tėvus Gamulaitė; sū
nus isaward ir marti Lillian; 
aukime Virginia Klesker ir žen
tas Norman; 2 anūkės: Linda 
Klesker ir Jeanette Nakvos; se
suo Anna Kriščiūnas, jos vyras 
Michael ir jų šeima; pusseserė 
Elsie Schultz ir jų šeima; trys 
pusbroliai: Walter, John ir
Charles Mack ir jų šeimos, ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Lietuvoj liko sesuo Valiute.
Priklausė LDS 53-čiai kuo

pai, Kęstučio Pašalpos Klubui 
ir Lietuvių Piliečių Darbininkų 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 S. Michi
gan Avenue.

Antradienį, rugpiūčio 13 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios Į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a.a. John Nakvos gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka;
Žmona, Sūnus, Duktė, ir 

Giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas, telefonas COmmodorc 
4-2228.

lili l .. .................» ii liriiw.!--.,--~,iCT'^w-.'JW«»wy-«<«-wi

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
164b W. 46th STREET Phone: YArds 7-U781

štepon^“č7laūkawkž
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“ PETRASBIElIūNAŠ
4348 S. CAJL1PURMA AVĖ. Ptione: LAfayette 3-3572

~~GEORGE F. RUDMIN ’
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

" ALFRED VANCE
1424 So. 50 th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

' LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Niagara pusiasalyje 
pasižvalgius

Niagara pusiasalis be apylin
kės Įžymybiii ir Niagaros kriok
lio yra dar garsus su “Welland 
canal”, kuris jungia Erie ir On
tario ežerus.

Welland kanalas yra 25 mylių ’ 
ilgio. Juo perplaukia kiekvieną! 
dieną apie 30 laivų. Be Kanados 
ir JAV laivų, kanalu labai daž
nai plaukia Didžiosios Britani
jos, Olandijos, Švedijos, Norve
gijos, Vokietijos ir kitų pasaulio 
kraštų laivai. Kanalas ne tik, 
kad įdomus su jame plaukian
čiais laivais, jis dar Įdomu pa
matyti su savo, i padanges pa
kylančiais, tiKtais. Daugiausia 
tokių tiltų kanalas turi Welland 
mieste, nuo Niagara Falls iki 
Welland yra tiktai 15 mylių. Kai 
laivas plaukia kanalu pro tiltą, 
tiltas yra iškeliamas į viršų, o 
pro jo apačią praplaukia didieji 
vandenyno laivai. Kol laivas iš
lenda pro tiltą, trunka apie 10- 
15 minučių; kadangi Welland 
mieste yra tokie 5 tiltai, tai 
miesto gatvės visuomet prikim
štos mašinų, kurios laukia nu
leidžiant tiltą. To nemačiusiam, 
tas viskas Įdomu pamatyti. Dar 
kanalas įdomus ir savo taip va
dinamais “locks”, kur yra iške
liami ir nuleidžiami laivai. To
kias “ceremonijas” galima ma
tyti Thorold mieste, kuris yra 
10 mylių nuo Niagara Falls. 
Laivų iškėlimas ir nuleidimas, 
tuose “locks”, vyksta tokių pat 
būdu, kaip garsiajame Suezo ka
nale, apie kurį labai dažnai kal
ba viso pasaulio spauda.

Dar gi viena Niagara pusiasa
lio garsenybė, tai Chrystal 
Beach, jame kiekvieną dieną su
sirenka tūkstančiai žmonių. Tai 
visokių karuselių ir sūpynių 
miestas. Jeigu kam teko būti 
garsiosios Vienos-Praterstern, 
Austrijoje, tai Chrystal Beach, 
beveik tas pats, tik, žinoma, vis
kas vyksta amerikonišku tempu. 
Be to, labai gražūs paplūdimys 
ir gaivinantis Erie ežero vanduo.

Visai prie Niagara Falls yra 
Kingston parkas, kas būna Nia
gara Falls, visuomet aplanko ir 
Kingston parką.

Niagara pusiasalis, tai vaisių 
ir daržovių kraštas. Kaip Jor
don, Vineland, Fenwick, Font
hill, Weinfleet ir kiti miestukai, 
tai skęsta vjmuogynuose ir so
duose. Pakelėse visur pardavi
nėjami vaisiai.

Nesenai, Niagara pusiasalyje 
buvo kroatų tautinė diena, Wel- 
lande. Joje buvo suvažiavę apie 
šešis tūkstančius kroatu. Neži
nau, kiek jų yra Kanadoje, bet 
ir mums lietuviams nereikėtų 
nusileisti, jeigu mes nesuvažiuo
sime į V-tą ją Kanados Lietuvių 
Dieną daugiau kaip šeši tūks
tančiai, bet šeši tai jau reikėtų 
būtinai, nes gūdą būtų prieš 
Niagaros pusiasalio kitas tauty
bes. Nepasirodykime, kad mes 
apsnūdę ir nemokame susiburti, 
o reikalas ir prasmė tam yra.

Yra tik viena Lietuva pasau
lyje, vienas Nemunas, viena Ne
ris, šventoji ir Šešupė. Yra tik 
vienas Gedimino kalnas, vieni 
Aušros Vartai, vieni ‘‘Pelėsiais 
ir kerpėms apaugę aukštai” Tra
kų pilies griuvėsiai. Yra tik vie
nas “Kęstutis” ir viena “Jūra
tė”, laukiantieji mūsų sugrįž
tančių prie Gintaro krašto. Ne
apvilkime jų, jeigu negalime da
bar susirinkti ant Gedimino kal
no, jeigu negalime pasimelsti 
prie Aušros Vartų, tai V-tosios 
Kanados Lietuviu Diena susirin
kime Niagara Falls. Čia mūsų 
norus išgirs Geležinis Vilkas Ge
dimino kalne, mūsų maldą iš
klausys, Aušros Vartų Motina.

Brangūs lietuviai nuo Nemuno 
krantų, nuo Neries, Dubysos ir 
Šešupės pakrančių, kurie žiau
raus likimo atplėšti nuo tų vie
tų, V-tosios Kanados Lietuviu 
Dieną susirinkime visi į Niagarą 
Falls.1

Laikas bėga, skaitome laik
raščių skiltyse, tai vienas lietu
vis ar lietuvė mirė vienoje vie
toje, tai kitas kitoje vietoje. Ne
bedaug laiko ir mums beliko, 
greitai laiku visi nueisime JĮ 
“Anapus”, kaip amžinos atmin
ties Dr. Vydūnas pasakytų.

Todėl kol dar gyvi ir turime 
jėgų, nepamirškime V-sios Ka
nados Lietuvių Dienos, kuri jau 
visai arti.

Žmogus susitinki gimines, pa
žįstamus ir draugus, pasikalbi, 
nusišluostai ašarą, kaž kaip len
gvesnė pasidaro toji tremtinio 
dalis.

Mums susirinkusiems, Niaga
ra krioklys atneš tą malonų Lie- 
tuvos vėją, kuris atgaivins, mū
sų tėvyns pasiilgusias širdis.

F M RADIO
& TELEVISION SERVivg 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Penktoji Kanados 
Lietuvių Diena

Kanados Lietuviu Dienu ruo
šimas virto tradicija. Vasaros 
metu suplaukia tai į vieną tai 
Į kitą Kanados vietovę tūkstan
čiai lietuvių, kurie pademons
truoja savo meną, savo dainas 
ir savo organizuotumą. Pernai 
Windsore Įvykusi Lietuvių Die
na praėjo Kanados-JA V lietuvių 
susiartinimo ženkle ir sutraukė 
net pačių rengėjų nelauktą da
lyvių skaičių.

Šiemetinė Kanados Lietuvių 
Diena, — jau penktoji iš eilės. 
— yra ruošiama Niagara Falls 
mieste, Ontario. Ji Įvyks rug- 
piūčio 31, rugsėjo 1 ir 2 dieno
mis.
Programa numatoma tokia: šeš
tadienį, rugpjūčio 31 d. — lietu
viui dailės parodos, kuriai vado
vauja dail. Telesforas Valius, 
atidarymas. Tą pačią dieną taip 
pat sportiniai pasirodymai, o va
kare šokių bei susipažinimo ba
lius. Rugsėjo 1 d. — iškilmin
gasis šventės aktas ir koncer
tas, kuriame dalyvaus iš Chica- 
gos atvykęs Alice Stephens an
samblis, solistas St. Baranaus
kas, akotrius II. Kačinskas ir 
Hamiltono lietuvių tautinė šokių 
grupė, vadovaujama G. Breich- 
manienės. Vakare šokiai. Rug
sėjo 2d. — lankymas žymiųjų 
Niagaros apylinkių vietovių.

Reikia tikėtis, kad 'šiemetinė
se Kanados Lietuvių Dienos iš
kilmėse, kurios ruošiamos netoli 
JAV sienos, dalyvaus rekordi
nis žmonių skaičius ne tik iš Ra
dos, bet taip pat ir iš JAV. Tu
rime parodyti visai Kanadai sa
vąjį svorį, savąjį gausumą ir sa
vąjį tautinį susipratimą bei kul
tūrinį lygi. O tatai galėsime pa
daryti gausiai dalyvaudami.

Dėl informacijų reikia kreip
tis į Penktosios Kanados Lietu
vių Dienos rengimo komiteto 
valdybos narį J. Navasaitį, 61 
Rykert Ave., St. Catharines, On
tario, Canada, o nakvynės rei
kalais — į Stepą Ulbiną, 840 
Willmott St., Niagara Falls, On
tario, Canada. , Kor.
“NAUJIENAS” SKAITO VIS v 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINIO 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽIKv, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

Detroit, Mieli.
Balfo 76-to skyriaus veikla

Nežiūrint vasaros didelių kar
ščių, Balfo 76-to skyriaus valdy
ba liepos 19 d. laikė posėdį ir 
su atsidėjimu aptarė Įvairius 
organizacijos reikalus. Daugiau
sia buvo kalbėta apie tai, kaip 
sėkmingiau pravecti viešąją rin
kliavą, atseit, “Tag Day”, šie
met toji rinkliava Įvyks rugsėjo 
28 d. Reikalingi leidimai jau 
gauti. Miesto pareigūnai užjau
čia lietuvius ir jiems yra palan
kūs. Lietuviai turi parodyti vie
ningumą, susiklausymą ir orga
nizuotai veikti. Jei tas bus pa
daryta, tai pasisekimas t užtik
rintas.

Detroito Balfo skyrius jau 
baigia 13-tus metifs. Per tą lai
ką jis yra daug gražių darbų 
nuveikęs. Pasistenkime, kad ir 
šiemet tas 13-as numeris nebū
tų nelaimingas. Pasistenkime 
išjudinti visus vietos lietuvius, 
kad jie jautriai atsilieptų ir pa
remtų mūsų vargstančius tau
tiečius, kurie tikisi iš mūsų tos 
paramos.

Valdyba aptarė ne tik rinklia
vos reikalą, bet taip pat ir pa
rengimą, kuris Įvyks spalio 19 d. 
buvusioje Lietuvių salėje. Posė
dy dalyvavo ir energingas Balfo 
direktorius bei visuomenės vei
kėjas p. V. Kutkus, kuris pada
rė pranešimą apie Balfo centro 
veiklą bei ateities planus.

Socialdemokratų 116 kuopos

Detroit, Mich.
Balfo 76 sk. žinios

Tag-Day I
Šių metų viešoji rinkliava De

troito ir Hamtramcko miestuo-i 
se numatyta pravesti rugsėjo 28 i 
d.

Trečiadienį, rugpiūčio mėn. 14 
d., 7 vai.' 30 min. vakaro, buv. 
lietuvių namuose ruošiamos rin
kliavos reikalu šaukiamas susi
rinkimas, Į kurį kviečiami or
ganizacijų atstovai ir visuome
ne.

Rinkliavai vadovauja Elzbieta 
Paurazienė.
Sektinas pavyzdys

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Karo Veteranų Postas No. 1722, 
vadovaujamas E. Keblaičio, 
prieš kurį laiką žymiai parėmė 
Balfo veiklą, paskirdama 50 dol. 
auką.

Po 10 dol. aukojo Eugene

rfttVERSAL

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėjeUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Printing Co. sav. Charles Walls 
ir Vladas Selenis.

5 dol. aukojo Antanas lelevi- 
čius ir 1 dol. — Alfas Bacevi

čius.
Aukotojams reiškiama nuošir

di padėka.
Balfo 76 sk. valdyba

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street > LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5: trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

S ----------------- ------------ -------- ---- —---------- ...

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

linksmas ir draugiškas išvažia
vimas jau čia pat, — jis įvyks 
rugp. 25 d. Navickų ūky, 32115< 
West Road (netoli nuo Middle-i 
belt Rd.).

Kaip žinoma, tie išvažiavimai 
rengiami su bendrais pietumis. 
Todėl pageidaujama, kad sve
čiai užsiregistruotų iš anksto 
pas kuopos narius. Tai paleng-j 
vins komisijos darbą ir suma
žins rūpestį, kai bus žinoma, ko
kiam skaičiui pasiruošti.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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BUTTON-FREE

ENCHANTED NIGHTS

Ml

Convenient Terms

for this

lead

It’s button-free-—smooth as a mattress can be! 
Healthfully firm as a mattress should be! Tested 
for ten years’ use! Exclusive decorator-designed 
cover. Pre-built borders stand up to extra hard 
wear. Save now during Sealy’s Golden Sleep Sale! 
Matching box spring, regularly $59.50... $44.50.

regularly

GOLDEN SLEEP SALĘ
Save now on th* beautifully styled Sealy “Warwick" 
Con.sealy.bed I By day, a handsome sofa with French 
pleated button-back and foam rubber cushions; Its rich, 
metallic-accented, boucle-textured fabric Is combined 
with Chromapun for color-fastness. By night, converts 
easily Into a firm bed that sleeps two In luxurious 

comfort on a $79.50 quality Posturepedlc Mattress.

with foam rubber cushions and $ KOj5Q 
•7980 quality POSTUREPEDIC* mattress O

As seen In 
House i Garden

Opons to

| fabric combined with Į

• CHROMSPUN j
I for color-fastness i

LIFE

BAY FURNITUR
8933 COMMERCIAL AVE. AH Phones: REgent 4-4855

Open Daily to 6:00 P. M. Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metanu _______________  $9.00

Pusei metų______________  $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metanu__________________ $11.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ______________  $10.00
Pusei metų .......... ....... .......... $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija...........    5c.

Savaitei______________________ 30c.
Mėnesiui------------------------- $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Naujas gynybos sekretoriusGynybos sekretorius Charles Wilson rezignavo ir jo vieton prez. Eisenhoweris nominavo Neil McElroy. Senatas, žinoma, jį patvirtins.Kaip ligšiolinis gynybos sekretorius, taip ir naujasis yra stambiojo kapitalo atstovas. Wilsonas buvo milžiniškos General Motors korporacijos prezidentas; McElroy yra didelės Procter and Gamble muilo kompanijos prezidentas ir dviejų kitų korporacijų direktorius.Muilo kompanija mokėjo savo prezidentui $285,000 metinės algos. Kaip gynybos sekretorius, McElroy gaus tik $25,000 —atseit, mažiau, kaip dešimtą dalį savo pirmesniojo atlyginimo. Tad finansiniu atžvilgiu jo sutikimas priimti tarnybą federalinė j e administracijoje reiškia nemenką pasiaukojimą.Be to, eidamas gynybos sekretoriaus pareigas, McElroy turės vykdyti JAV prezidento instrukcijas ir turės aiškinti ir ginti sumanymus, liečiančius gynybos departamentą, kongreso komitetuose. Jį “tarkuos” spauda ir radijo komentatoriai. Taip buvo ir su Wilsonu, kuris savo “atvirais” pareiškimais buvo kelis kartus sukėlęs audrą visuomenėje.Kaip biznio korporacijos prezidentas, McElroy nebuvo puolamas spaudoje ir buvo atsakingas tik jos direktorių tarybai. Jisai buvo greičiau jos “bosas”, negu jos tarnas.Kam gi tad jisai dabar apleidžia savo pelningą, saugią ir ramią vietą biznio kompanijoje ir eina į Washingtoną? Žmonės, kurie jį pažįsta, sako, kad MčElroy jaučiasi turįs pareigą pasiaukoti respublikos labui. Jisai, kaip ir jo pirmtakas Wilsonas arba buv. iždo sekretorius Humphrey, irgi labai žymus stambiojo kapitalo šulas, — mano, kad biznio vadai negali atmesti valstybinės tarnybos pasiūlymą, nes yra kiekvieno piliečio pareiga valstybei patarnauti, kada ji to reikalauja. Visi piliečiai moka mokesčius valdžiai išlaikyti ir kiekvienas jaunas sveikas vyras privalo atlikti karo prievolę, jei valdžia jį pašaukia. Todėl ir biznierius privalo pasitraukti iš savo biznio ir padėti valdžiai savo gabumais bei patyrimu tvarkyti krašto reikalus. McElroy sakosi žiūrįs į savo “džabą” federalinėje valdžioje, kaip į progą patarnauti kraštui.Galima dar pridurti, kad gynybos sekretoriaus postas patenkins ii’ jo ambiciją. Visuomenės akyse, muilo kompanijos prezidentas anaiptol neturi tokios reikšmės, kaip JAV prezidento kabineto narys, kurio priežiūroje yra ginkluotosios krašto jėgos, su kuriuo turi skaitytis generalinių štabų viršininkai ir armijos generolai bei admirolai. O pinigų McElroy jau yra uždirbęs pakankamai.McElroy yra kilęs i'š neturtingų žmonių. Jaunas pradėjęs dirbti už menką algelę, jisai sugebėjo prasimušti į pačią viršūnę stambioje biznio organizacijoje. Tokių asmeninio pasisekimo pavyzdžių Amerikoje yra daug. Todėl sakoma, kad Amerika tai “progų šalis”.

tTie beturčių vaikai, virtę kompanijų viršininkais ir milijonieriais, galvoja, žinoma, kaip kapitalistai. Jie, ir į valdžią atėję, pirmoje eilėje rūpinasi kapitalistų reikalais. Tačiau Amerikos kapitalistai negali sauvaliauti ir skriausti darbininkus, nes darbininkų teises apsaugoja įstatymai ir, kada reikia, sugeba jas apginti ir patys darbininkai, kurie šiandien jau turi milžiniškas savo organizacijas. Mažiau apsaugoti yra vartotojai ir mokesčių mokėtojai.GARSINKITĖS NAUJIENOSE

KRUščEVO DIDELeS 
KORTOSLondone einąs “The New Statesman” žurnalas, kuris, kaip kada labjau palinkęs raudonom kairėn, negu kitokiom vedamuoju pasakoja:Savo laiku, 30 metų atgal, Stalinas po Lenino mirties ėmė neramią kolektyvinę vadovybę sprogdint. Vieną prieš kitą siundydamas, jis sunaikino Trockį, Zinovjevą, Ka- menevą ir Buchariną, o į partijos viršūnes sukišo savus, jam ištikimus vyrus. Nejau dabar kartojasi vėl tas pats? Nejau Kruščevas siekia Stalino sosto, panaudodamas “priešpartinės” grupės intrigas visus priešus sutrinti?Aišku, mums trūksta tikrų faktų visam kam nušviesti. Pavyzdžiui, dar sunku išaiškinti, kodėl ir kas nutiko Berijai, arba kokį vaidmenį Žukovas tada ir dabar suvaidino. Gal asmeniški sumetimai jau ne taip svarbūs ir kova viršūnėse jau ne beprasmis vieno ar kito komisaro galios siekimas? Gal išmintingiau čia pastebėti tam tikrų visuomeninių sluoksnių kovų atspindį ir tuos sluoksnius atpažinti, vieton kartoti bergždžius posakius, kaip: “grįžtama prie Stalino”.Stalinui mirus, rusų komunistų partijos centraliniame komitete, matyt, pasireiškė 3 grupės. Molotovas ir Kagano- vičius stojo už senovę ir nenorėjo jokių permainų api- nasryje, kurį Stalinas rusams ir pavergtiems kraštams užmovė. Malenkovas su planuotojais Pervucliinu bei Saburo- vu atstovavo technikų ratelius. Jie juto, kad žmonėms būtina suteikti- ekonominių lengvatų ir pašalinti Stalino klaidas. Jų dauguma jauni vyrai, tik įaugę į aparatą bei biurokratiją. Jie mano, kad policinis teroras savo dienas jau atgyveno, ir pramonės gamybos našumą tegalima pakelti, atsižvelgiant į žmonių nuotaikas. Tačiau, ir Malenkovas nenorėjo pagrindinių vidaus ar užsienio politikos pakaitų. Štai kodėl jisai rado bendrą kalbą su Molotovu ir KaganoviČium.Kieno vardu kalba Kruščevas? Dalyką susekame jo “slaptoje” kalboje 20-tani partijos kongresui ir “Pravdos” vedamajame ant rytojaus po perversmo. Kruščevas, matyt, siekia būti lenininku. Reiškia, jis nori, kad partija būtų ne teroristas policininkas, ar valstybinis biurokratas, bet so- vietų visuomenės nugarkaulis. Savo kalboje jis Stalinui labiausia ' prikišo pasmaugimą partinės demokratijos, išžfb- dant senus ir išlikimus komunistus. “Pravdos” vedamasis šaukia atstatyti “smarkią, ne 

prievartos demokratinę organizaciją”. Tokiu būdu, susidaro įspūdis, kad Kruščevas partiją nori išlaisvinti iš slaptosios policijos nagų (įvykis su Berija) ir iš didžiųjų stalininkų biurokratų (įvykis su Mo- lotovu-Malenkovu). Aišku, čia nėra jokio “liberalizmo”.Kruščevas gal net demagogu išeina, nes jau padarė žygių pramonę decentralizuoti, žada palikti kolūkininkams jų sklypelių darbo vaisių, žada pastatyti daugiau ir geresnių gyvenimui namų ir mažiau kitataučius rusinti. Tokiais pažadais kolektyvinę vadovybę susprogdinęs, Kruščevas žaidžia didelėmis kortomis. Ar laimės? Rizikos nemaža. Sukilimas Rytų Vokietijoj, įvykiai Lenkijoj ir Vengrijoj rodo, kad gyvenimas gali nueiti visai ne jam skirta vaga.Stalinas savo diktatūrą, atsiminkim, kūrė, eidamas prieš partiją ir ją neigdamas. Kruščevas gi partiją nori padaryti vadu į žmoniškesnį (? — “A?” 
Red.), sotesnį, laisvesnį (? — 
“N.”, Red.) gyvenimą diktatūrinėje santvarkoje, pasaulyje, kur įtampa bus siekiama švelninti. Šiaip ar taip, Kruš- čevo šūkiai, be abejojimo, skatins jau pastebėtus bruzdėjimus toje santvarkoje. Š.

Vakarų pagrindinė jėgaBuvęs/ JAV-bių kariuomenės ekonominių žinių rinkėjas Austrijoj ir Rytų-Vakarų apyvartos komiteto narys Vienoj, S. J. Rundt, laiške “New York Times” redakcijai rašo:“Man rodosi, komunizmo diktatūrai suplaišinti mes turime priemonę, kuria mūsų niekas neprašoka. Tai — ekonominis pajėgumas.“Gyventojų skaičiais komunistų kraštai mus viršina. Kariškai mes beveik lygūs. Pro- poganda jie nesykį mus prašoka. Diplomatijoje taip pat kai kada jie sėkmingiau veikia, nes diktatūrai nėra reikalo atsiklausti žmonių nuotaikos, reiškiamos parlamentuose ir spaudoje.“Bet ekonominiai mes dabar esame ir dar per daugelį metų būsime, daug daug stipresni už komunistus. Jų raudonasis pasaulis, palyginant su mūsiškiu, atrodo, kaip tikras elgetynas. Komunizmo pramonė, liesą pasakius, amžino bankroto būklėje, o mūsų laisvos privatinės iniciatyvos santvarka, nežiūrint su- šlubavimų bei negalavimų, vėl ir vėl įrodė esanti geriausia žmonėms geresnį medžiaginį gyvenimą patikrinti”. S'.
REMKITH TUOS BIZNIERIUS. 

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE”

K. nVBTS.V
Politinis 

komplimentas
Provokacija ar 
kombinacija?Prez. Eisenhoweris spaudos (liepos 17 d.) konferencijoje, paklaustas korespondentų (sako jie žinojo) apie galimybę susitikti JAV ir Sovietų krašto apsaugos ministrams, patvirtinęs tokią galimybę. Jis davęs suprasti ir reikalingumą, labai šiltai, parinktiniais žodžiais atsiliepęs apie maršalą Žukovą. Priminęs savo bendradarbiavimą karo metu ir po jo, vėliau 1955 m. susitikimą Genevoje viršūnių konferencijoje. Tarp kitko, rado reikalą jį laikyti garbingu vyru, geru karo vadu, sąžiningu ir 1.1.Politinė etika šakota. Reikalui esant, nežiūrima nei kritikos, nei logikos: Malver- sacija sena ir naudojama tam tikrais momentais. Politiniai komplimentai susiformuoja prie tam tikrų progų, paleidžiami tada, kada kam tai ruošiamasi, kombinuojama artimesnėj ar tolimesnėj ateity. Yra nuomonių, kad prezidentas Žukovą apibūdinti norėjęs kaip karį ir žmogų, ką jis ir padarė. Gr parinkimas apibūdinimui progos, esą, jau jo patarėjų nuopelnas, kuris turi tikslą, be paskelbto Wil- sono ir Žukovo susitikimo galimybių, ką tai daugiau, — slapto ir svarbaus, sensacingo. Sovietų ambasados skubus į pareiškimą reagavimas “kodėl ne”, sako, kad reikalas iškilo ne spaudos konferencijos metu, bet kiek anksčiau, (ik buvo pasirinktas laikas ir turinys tikslo rėmuose. Nėra provokacijos, bet jaučiama “plonos” uždangos kombinacija iš tų, kurie nori išbandyt Kremliaus “gerą valią” po stalinis t u “išvie tinimo”.G

Zarubino atostogosSovietų ambasadorius Zarubinas jau išvyko 6 savaičių atostogų. Nors prieš išvykimą buvo spaudoje žinių, kad jis oficialaus pakvietimo Žukovui nenuvežė, nes Amerikos visuomenės opinija yra nepalanki, bet niekas netvirtino, kad prezidento pareiškimas buvo “draugiškas” komplimentas. Jei Amerikos visum- menės opinija yra nepalanki Žukovo apsilankymui Amerikoje, tai tas susitikimas gali įvykti kur nors kitur. Reikia sutikti ir su tais gandais, kurie sako, kad Wilsono ir Žukovo susitikimas sutrumpins kelią susitikimui valstybių viršūnių. Pavyks, ar ne neviešų patarėjų kombinacija paruošti kelias susitikti aukštesnio rango politikams, tai kitas

reikalas, liet sekretoriaus .Tolin F. Dulles į Londoną kelionė yra ne tik Londono nusiginklavimo konferencijos reikalai. Jis ras laiko ir tinkamą progą painformuoti (atsimename, kad po pareiškimo dėl galimo susitikimo sovietų ir JAV-bių krašto apsaugos ministrų sąjungininkai kėlė balsą ir reikalavo painformavimo). Dabar baigiąs nutilti reikalas paties Dulles bus painformuotas, žinoma, neviešai ir liks neviešas reikalas, kol dirva bus paruošta. Neoficialiai sakoma, kad Zarubinas nenuvažiavo’ tuščiomis rankomis, be vilties iškilusią mintį realizuoti. Šis reikalas tebėra pirmas sąraše, laukiantis tinkamos progos, kol diplomatiniais kanalais bus rasta patenkinanti išeitis. Nepamirština ir Chruščevo dažnai primenama mintis, kad reikia naujo didžiųjų susitikimo. Gi po stalinistų arba antipartinės grupės iššlavimo1, reikalas rimtai studijuojamas ir Vakarų pusėje.
Kitų nuomonėsKo siekiama? JAV tikslai žinomi. Jos siekia teisingos taikos visiems. Jos atsargiai bando įvairiausias priemones, kurios kartais rod’o pavojingas žymes. Mūsų spaudoje karts nuo karto pasirodą rašiniai apie “atšalimą pažadų išlaisvinti pavergtieji kraštai” yra nenusileidimas sovietams, bet politinės taktikos vaisius. Atėjus rimtam ir galutinam reikalui, JAV savo pažadus atsimins ir juos vykdys visu teisingumu, nežiūrint, ar JAV vyriausybė bus respublikonų ar demokratų, čia nėra jokios baimės. Dėl greito Maskvos atsakymo “kodėl ne” yra daug nuomonių ir prileidimų. Amerikos spauda sako, kad tas daroma tam, kad Kremblius paslėptų savo vidaus “persitvarkymo?' sunkumus,- ypatingai ūkio srity. Diplomatiniai sluoksniai įžiūri augančių jėgų įtaką už liberališkes- nę Valdymo santvarkos įvedimą. Tos jėgos auga “naujoje” sovietų biurokratijoje ir jaunimo masėse. Esą, palys kou munistai nusivylė komunizmu, negavo5 iš jo, ko tikėjosi, palaipsniui stengiasi atsipalaiduoti nuo jo ir prieiti prie nesuklastoto socializmo. Dėl pavergtų kraštų nėra dviejų nuomonių. Ten laisvės ugnelė ne tik rusena; bet protarpiais suliepsnoja, ir ji jau neįveikiama u žgerirrt i. Jau ni m as l iko ištikimas’ savo tautų laisvei,. nors senesnės kartos- žmonės jau baigiami’ sunaikinfi. Tai yra laidas, kad komunizmas kaip Rusijoj, taip ir pavergtuose kraštuose pasiekė stiprybės galą, pradės blaškytis ir pūliuojantis bei gangrenos ėdamas žūti.

Čia nėra paslaptis. Kremliaus vadai šias dėmes daigsto, bet laikas nuplėšia uždangas ir parodo pūvantį komunizmo kūną, šį kartą Kremliaus vadai užsienio dėmesį nori nukreipti sensacingesnės formos skraiste, sakydami “kodėl ne”, bet tie du žodžiai slepia suktą Kremliaus tikslą, savo gyvybės laiko prailginimą; tas priemones, kurios reikalingos “naujoje” atmosferoje viduje persitvarkyti ir vėl skelbti savo stiprybę, tušuojant neišgydomos ligos simptomus.
Žukovo “garbingumas 
ar sąžiningumas’’žiūrint iš politikos taško ar politinės komplimentacijos srities, tokie žodžiai nesudaro sensacijos. Ir didžiausi nusikaltėliai, kruviniausieji diktatoriai (Stalinas, Hitleris, Chruščevas ir Co.) politiniame žodyne laikomi garbingais ir sąžiningais vyrais. Kaip žmogus (manoma, ir prezidentas šį turėjo omenyje), jis gali būti garbingas ir sąžiningas. Kaip karys, — gali būti sumanus, šios gerosios “savybės” savaime jo paties darbais ar veiksmais yra sunaikinamos. Pirmiausia jis yra komunistas ir ne eilinis, ne- naujokas. Paskui jis yra komunizmo jėgų vadas Rusijoj. Čia jis iki šiol savo darbais, žodžiais ar veiksmais neįrodė garbingumo ir sąžiningumo, juo labiau, laisvės brangumo. Vengrijos “kruvinasis spalis” šį “garbingą” vyrą' pristatė laisvam pasauliui visu nuogumu. Jis davė įsakymą savo armijai žudyti nekaltus vengrus. Jo tankai, lėktuvai ir patrankos daužė ir žudė Vengrijos žmones, vaikus,, mokinius,, senus ir jaunus, ne už tai, kad stojo į kovą su jo armija,, bet už tai, kad išdrįso paprašyti sau ir savo kraštui laisvės'; už tai, kam pareikalavo ištraukti jo armiją iš savo krašto*; už tai, kad smerkė komunizmą, rodė juo nepasitenkinimą, siekė atsipalaiduojimo nuo komunistinės diktatūros ir kruvinos Kremliaus globos-, čia ■Žukovas yra “garbingas” ir iš to taško jam reikia skirti “sąžiningumas ir karinis sumanumas”. Jei Antrojo' karo metu Dėdė Samas nebūtų suteikęs Stalinui visokiariopos pagalbos, Žukovas nebūtų iškilęs į karinius “herojus”, nebūtų žinomas ir niekas apie jį šiandien .taip aukštai nekalbėtų ir parinktiniais žodžiais nevertintų. Jis buvo, yra ir bus' tuo, ko iš jo reikalauja 'komunižmas, jo ideologija, Lenino ir kitų' vadų n ust a tv- la's kelias: pasaulio sukomu- ■nis tinimas v Manau, kad įsiga- dėjus' Amerikoje Žukovo “sąžiningumu’’ paremtai santvar-

(Tęsinys 5-me psl.)JONAS AUGUSTA IT I S
Gen. Stasio Raštikio kariuomenės 

reorganizacijos planas
(Pagal jo paties atsiminimus — ST. RAŠTIKIS “Kovose del Lietuvos”, 

išleido “Lietuvių Dienos”)
5.Manau, man atsakymo į tai duoti netenka. Bet mes nesigynėme ir kodėl? Politiškai (apie tai buvo plačiau rašyta) santykių užmezgimas su lenkais buvo ruošiamas per ketvertą su viršum metų, kuris buvo apvainikuotas ultimatumo titulu.Karišką gi p. Baštikio kariuomenės paruošimą charakterizuoja tokia faktiškoji padėtis. Santykių su Lenkija įsitempimo metu (po lenkų pasienio sargybinio nukovimo) buvo patikrintas antrojo (2) pėstininkų pulko — Šančiuose — pasiruošimas eventl. karo veiksniams. Popieriuje buvo surašyta, ką pulkas turi turėti karo metu, bet pakilti pulkas karo žygiui (iš Kauno — Vievio link) praktiškai nebuvo paruoštas ir. išeiti kuvos žygiu, : sulikti lenkus Vievio link negalėjo. Kariuomenės vadovybė nepatikrino atskirų dalinių veiksmingumo karo atveju. Pinigai kariuomenei buvo leidžiami', pt Raštikio gink

lavimosi planas buvo vykdomas jau ketvirti metai, pinigai buvo išspaudžiami iš tautos gyvybinių (kūrybinių) sričių ir atiduodami kariuomenei ginkluotis. Raštikis su lenkais negalėjo kariauti, bet lik ne dėl lenkų stiprumo, kiek dėl savų pareigų (karo vadovybės) apsileidimo ir dėl p. Lozoraičio ruošto su lenkais santykių užmezgimo, su kuriuo p. Raštikis, kaip Kariuomenės Vadas, buvo visuomet artimame kontakte. Dėl tų santykių su lenkais užmezgimo p. Raštikis savo atsiminimuose sako: ‘'stabe jis (p. Lozoraitis) 
visados rasdavo pritarimą šiam reikalui'’. (Žiur. Raštikis, pusi. 515.)
Taigi — kam tuomet kariauti?!Bet kas gi už tokį elgesį; už bergždžiai pinigų aikvojimą ir už krašto .apgaudinėjimą turėtų nešti atsakomybę?!Manau, ir į šilą klausimą nereikia man duoti atsakymo...Baigiant kalbėli apie p. Raštikio karo 

plano reikšmę ir paties p. Raštikio veiklą, tenka pabrėžti, jog neabejotinai butų buvę daug naudingiau ir pačiai kariuomenei (savaime ir Lietuvai), jei Kariuomenės Vadas būtų mažiau politikavęs, o daugiau rūpinęsis kariuomenės reikalais ir kiek mažiau rūpinęsis savo “kylančiu autoritetu kariuomenėje ir visuomenėje”, sakydamas kalbas Vyriausybės vardu (pvz. gen. Černiaus vyriausybę sudarant, — pusi.554), dalyvaudamas įvairiuose parengimuose, konferuodamas su įvairių srovių bei sričių asmenimis ir 1.1, ir 1.1., kai tokia veikla visiškai neįeina į Kariuomenėm Vado pareigas.Ir dabar — tremtyje, užuot parašęs plačiau apie kariuomenės reikalus, kad kariai-specialistai būtų galėję išsamiau pasisakyti dėl jojo reorganizacijos planų ir evil, dėl karo doktrinos Lietuvai ginti, ponas St. Raštikis aprašinėja savo knygoje. pvz. buvusių Lietuvos Prezidentų (psl. 567, p.p. Smetonos, Stulginskio ir Dr. Griniaus) biografijas, jų charakteristikas, vertindamas jų darbus iš atsiminimų dar jauno . general, štąbo karininko, , kąriųo- menės vado ir. lik 38 melu amžiaus... arba --aprašinėja Lietuvoje akrcditiiolus užsienio diplomatus... kariuomenės atstovus, ministerių bei politikos veikėjų charakteristikas ir 1.1., arba (sic!) rašo apie savo 

kelionę. į Vilnių, be adjutantų ir tik su karo revolveriu kišenėje, tikrindamas kariuomenės žygiavimą (psl. 737-4>4ll) įiVilnių ir kartu reikšdamas' didelio nepasitenkinimo, kad tai rinktinei buvo paskirtas kitas vadas — o ne jis pats..., bet kariuomenės vadas įsitikinęs, kad jo vadovaujama kariuomenė tvarkingai “žygiuoja į Vilnių, nekieno nepastebėta...”, “suka- savo automobilį per Neries žaliąjį tiltą —■ Širvintų, Ukmergės ir Kauno link į naujus darbus”. (Žiūrėk p. Raštikis, p. 644.)Arba — visus savo neklaidingumus, sprendžiant ne lik kariuomenės klausimus (karo taryba — jam buvo laiko gaišinimas), bet ir visuomenės ir politikos; ... arba įvertinant karių darbus, darydamas pastabas “nesivaržydamas, ar lai buvo seno generolo ar jauno pulkininko nuopelnas ar klaida”... “nors jie man (p. Raštikiui) negalėjo prikišti nei neteisingumo, nei šališkumo, nes mano (p. Raštikio) kritika būdavo argumentuota, paremta daviniais ir nešališka”. (Žiūr. Raštikis, pusi. 362.)4 Šitokių “savo neklaidingimių”,, <ipnįiA-v-» mų pilna p. Raštikio knyga. 'Be.' Ip^jis? labai didelę dąlį savo knygos — Kovose dėl Lietuvos — neužmiršo paskirti savo jaunystės ir šeimos aprašymams, taip pat — turtų neturėjimo priežastis, —r- savo die

noS' davbų tvarką bei žaidimus su dukrytėmis ir visos eilės-' panašių veiksmų,, at- ! rodo, kad nieko' nebūtų nemiršta pateikti ' lietuvių tautai (gal ir prieš jos norą) iš buvusio' Kariuomenės Vadb gyveninio su visomis smulkmenomis bei jo “neklaidingų” darbų' sąrašą.Nenorėčiau tačiau šios• srilies palies p. pi Raštikio aprašymų komentuoti. Bet aš manyčiau — būtų'visai sveika, kad tą viską išaiškintų psichologas (specialistas) kartu sTi visomis tomis aplinkybėmis, kurios lėmė tokiam p. Raštikio charakteriui ir galvojimui susidaryti (žinoma, pagal jo atsiminimų knygą), kurie, be abejonės, lėmė jojo Veiklą ir kurie, kaip matome, atnešė Lietuvai neapškaičiuojanius nuostolius.Šiuo baigiu šį rašinį. Po kiek laiko, manau, turėsiu vėl progos paliesti kilus, nemažiau svarbius p. Raštikio veiklos srities klausimus, išdėstytus jo atsiminimuose ir pažiūrėti jųjų naudingumą lietuvių tauta, sutikdamas su palies pono Raštikio nuomone, kai jis sako: “atiduodu šį savo raportą viešam savo tautos teismui”; kad ji;š sukeltu “nešališką kritiką ir polemiką, kuri gal priartins mus prie istorinės tiesos ton, kur man (Raštikiui) gal nepavyko arčiau prieiti”. (Rašliks, pusi. 16).(GALAS')
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Redaguoja:
REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Savosios menkystės įrodymas ClėvelandePabaltijo tautų sportinis bendravimas turi pradžią nepriklausomybės laikotarpyje, todėl tremty ir emigracijoje užmegsti ryšiai, nors ir žymiai mažesniame maste, savo paskirty turi tą pačią vertę su gilesniais tautiškumo aspektais. Kas gali nuneigti šio kilnaus pasirodymo prasmę ir naudą, kuriame rungiasi jaunatviškų polėkių kupini sportininkai ir tuo siekia dar kilnesnių tikslų — pilno asmenybės išugdymo.Kai darome žingsnį toliau, už savo namų slenksčio, tai turi būti nepamiršta, kad sutiktieji ar pakviestieji šion viešnagėn — rungtyniavimui, laukia iš mūsų ko platesnio pasirodymo, darnios organizacijos, stiprios ir džentelmeniškos konkurencijos ir sportiškai santūrios pagarbos visai ruošiamai šventei.Clevelande pabaltiečių susitikimas sportinėje varžybų plotmėje jau įvyko antru kartu. Kamuolio žaidimai, kurių centre stovėjo krepšinis, buvo pamoka visiems, tiek sportininkams, jų v-bei ir pačiai bendruomenei, nes ten išryškėjo tikrasis mūsų šiemetinis sugebėjimas lokiai šventei pasiruošti. Atrodo, kad antroji pusė tų varžybų, lengvoji atletika, kaip centrinis punktas, plius plaukimas, bus padoresnio kruopštumo rėmuose surežisuota. FASK-ui, kuris kaip vyr. mūsų sportinis organas ši darbą apsiėmė ruošti jau J1956 m., buvo žinoma, kad c- teks susitikti su tais -kaimynais, kurie visą laiką mums buvo ypatingai stiprūs sportinių žaidynių plotmėje ir kurių dabartinis (emigracinis) pasistūmėjimas pirmyn, daugumoje sporto šakų mus žymiai prašoko. Jam žinoma, kad mūsų* lengvoji atletika tiek menka ir be jokių prieauglio žymių, kurios bet koks varžybinis pasirodymas negali būti laikomas konkurenciniu, lyginant tai su kaimynų ( duomenimis. Taigi ir planas tokiai šventei vykdyti privalėjo būti sudarytas žiemos metu, kad bent dalis stropesniųjų galėtų tinkamiau pasiruošti. FASK-as savo pranešime šias varžybas vadina pirmenybėmis, bet toliau akcentuoja, kad? taškai neskaičiuojami, tai kokios gi p-bės, jei po rungtynių negalime nustatyti kas jas laimėjo. Kam beprasmiškai tada įspraustas šis terminas “pirmenybės”?! Šitoks neapgalvotas ir tuščias pasisakymas, kad taškai neskaičiuojami, o žodis p-bės paliktas, nusako, jog mes norime save apgaudinėti. Jeigu taškų nėra, tai amžiams lieka užimtoji vieta, kuri irgi parodo kas pirmas, antras trečias ir pan. Rungtyniavime savo pajėgumą nuslėpti neįmanoma. Nebūtų taip skaudu mums visiems, jei FASK-as, kaip ruošėjas, -būtų sutelkęs geriausias mūsų pajėgas ir bent dalimi atitaisęs tą spragą, kuri ištisai lydėjo visas vyrų klasės rungtis.13:0 svečių naudaiPaimkite visą tryliką vyrų kl. rungčių, lai mes lietuviai negavome nė vienos pirmos vietos ir daugumoje rungčių (rutulys, diskas, trišuolis, kūjis, 1500 ir 3000 m. bėgime) jokio dalyvio. Kas gali pakęsti tokia gėdą, ypač kada mes pa

tys ruošėjai, ir kuo mes gali-ine pasiteisinti prieš bendruomenę, jei taip neapgalvotai ir sausai buvo sudarytas planas, jei tokiam vardas šis tektų, kur visu pilnumu buvo pademonstruota mūsų organizacinis atsilikimas ir stoka res- pekto mūsų vardą apginti. FASK-o pranešimas, kuriame pabrėžiama, kad gali dalyvauti kiekvienas registr. FAS- K-e ar Apygardoje, parodo, kad jam nesvarbu kas ir kur dalyvaus, nežiūrint kokius duomenis sportininkas turi. Nėra jokio tarptautinio susitikimo, kur nebūtų sudarytos rinktinės, todėl ir pabaltiečių žaidynėse pačiam FASK-ui ar jo įgaliotam k-tui, ar asmeniui, turėjo būti pavesta tai atlikti. “Na ura” niekas neturi teisės mūsų, lietuvių, vardu išeiti pasirodymui, kur kalbama apie mūsų visų atstovavimą. Ar tai bus meninė sritis su visomis sričių apraiškomis, ar sportinė, reikalavimas vienas ir tas pats: su geriausiomis pajėgomis ir tinkamai paruoštomis”. FASK-as neturi teisės tokias rungtynes organizuoti ir reikalauti-prašyti organizacijų paramos, jei nėra įdėjęs pilno kruopštumo pasirengimui ir lengvapėdiškai žiūri į mūsų .pasirodymą. FASK-ui, kaip institucijai, kurio globoje yra visas mūsų sportinis sąjūdis, privalu daug atidžiau ir rimčiau žiūrėti į tokių rungtynių ruošimą, nes Clevclando pasirodymas pakartotinai įrodė eilę nesklandumų, kurie pas mus jau tęsiasi per 7 metus.Mes negalim teisintis visuomenės abejingumu, kad jinai sportininkų neremia, nes Clc- velandas ALTO org-jos asmeny surado šiltą ir prietelišką talkininką visam piniginiam vajui ir koncertui pravesti, mes nusižengtume tvirtindami, jog sportininkai pamiršti, nes nė vienų savųjų p-bių nebūtume pravedę, mes turime prisipažint, kad mums visiems šį kartą dėl šių žaidynių pačiam FASK-ui, trūksta sportinio santūrumo ir lietuviškos pagarbos taikintojų dėkingumui įrodyti ir savajam lygiui plėsti.Iš daugelio asmeniškų pasikalbėjimų su įvairių C'eve- lando org-jų žmonėmis, teko išgirsti,, kad jie skaudžiai išgyvena kamuolio žaidynių atgarsius ir visi nori, kad mūsiškių pasirodymai būtų tikro sportinio darbštumo vaisius, bet neatsitiktinis ir neplaningas rungtyniavimas, kuris kiekvienam tautiečiui irgi arti širdies, kai jis mato ir išgyvena šių konkurencijų kovą.Mes nesame nė kiek ne menkesni fizinėmis ar dvasinėmis savybėmis už kilus, mūsų kai

, PA ŠAULĮ
Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.kurie prasiveržimai sporte tai įrodė, todėl neprivalome tenkintis ir šio meto ubagiškais duomenimis ir atsilikusia organizacija nes tuo atbaidysim ir paskutinius skatintojus bei rėmėjus. Niekas taip nežalinga sportiniam vardui, kaip mūsų pačių apsileidimas ir nutylėjimas tų negerovių, kurios smarkiai ardo mūsų sportinį judėjimą. Būdami aktyviam lietuviškos kultūros bare, privalome nepamesti vagos ir to ploto, kuriame mūsų veikla bręsta, kitaip būsime pamiršti.(Bus daugiau)
Įvairios sporto 

žinios.šešių kraštų lengv. atletikos tarptautinį susitikimą laimėjo Vokietija su 130 tšk., Prancūzija 97 t., Italija 85 t., Belgija 78 t., Šveicarija 67 ir Olandija 53 tšk. * * *Sov. S-gos vienuolikė vos 2:1 nugali suomių rinktinę Maskvoj (pasaul. futbolo pirmenybėms). Ši Vl-ji gr. taip dabar stovi: 1) Sov. S-ga, 5:1, 4 tšk., 2) Lenkija, 8:4, 4:2 t., 3) Suomija, 2:10, 0:6 tšk.* * *Rytų vokietis Horst ' Nie- bisch pasiekia naują Vok-jos rėk. kūjo metime (61,76 m.). Tai tik antras sportininkas visoje vokiečių tautoje permetęs 60 m. ribą.* * TVokietijos moterų penkiako- vą laimėjo nauja debiutante Edeltraut Eibcrle,' surinkusi 4508 t., kas yra naujas krašto rėk. Kas stebėtina, kad 80 m. kl. rungty ji prabėga per 10,9 s., kas yra 1957 m. ge-| riausia pasekmė. Dešimtko- vos titulą paglemžė Dreter Mohring, surinkęs 6632 tšk. Pernykštis meist. Lauer šioje rungtyje nedalyvavo.* * * •Anglijos - Vokietijos futbolo rinktinės baigė lygiomis, 1:1, bet nepamirškite, kad tai moterų susitikimas, šias rungtynes Stuttgarte sekė 12,000 žmonių. * * * •Hamburge įvyko 18-tas vokiečių sporto gydytojų kongresas, kuriame dalyvavo 250 medikų, jų tarpe svečiai net iš 8 tautų. Buvo nagrinėjama: “Wo liegt die Leistungsgren- ze?” — Kur yra pasekmės riba? * * *Gotlandietis Lundgren (16- metis) šuoly į tolį pasiekė —■ 6,96 m. * ♦ *Italų rutulininkas Hcconi, kuris savo karjerą pradėjo 1950 m. pasekme 11,20, šiuo Ynetu yra Il-ju visoje Europoj -ir pasiekė 17,41 m. Tai gražus mūsiškiams pavyzdys.THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE .»
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 

į 2KT* videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ii’ pelningesnės įstaigos pasidėti
^rfT*** taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą

. ’’“''X. —j U apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa-
F tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

\ ĮiBrrJ. — Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
jgffiKgražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

ĮĮĮĮpjĮg EffibjĮg ■ J*Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų
liWaOi FniZVljpJ Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

p ml; — 
-—sssaii;^^lLi ■—Rašykite dėk informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8.

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Atsak Redaktorius:
BR KETURAKISAnglijoje, jaunių lengv. atl. p-bėse per neatsargumą išmesta ietis sužeidė buvusį ma- ratlionistą Stan Cox (pataikė truputį žemiau širdies į krūtinę). Cox tikisi pasveikti.* * *OSV Hoerde vokiečių sp. klubo estafetininkai Londone, Anglijos p-bėse 4X^00, laimi I v. ir Anglijos rėk. Laikas 3:- 13,7 min.Kenosha, Wis.

Kultūrinė veiklaLiet. Bendr. Kenoshos apylinkės valdyba, vertindama lietuviškos kultūros siekius, kad ir iš kuklios savo kasos paskyrė ir išmokėjo: 1) 16 Vasario gimnazijai paremti $10.00, 2) Tėvų Marijonų statybos skoloms dengti $10.00, 3) mirusio prof. Vaclovo Biržiškos antkapio fondui $5.00 ir 4) tautinių šokių šventės Chicago j e rengimo komitetui $5.00. Be to, valdyba nutarė nupirkti ir įteikti Kenoshos miesto viešajai bibliotekai Dr. V. Sruogiens knygą “Lietuvos Istorija”. V.

Pasaulio politikos 
verpetuose

(E) JAV užsienio reikalu mi- 
nisteris Dulles liepos paskutinėmis dienomis atvyko į Londoną. Manoma, kad jis pagyvins netik sustingusius nusiginklavimo pasitarimus, bet tarsis ir kitais pasaulio politikos klausimais, kurie pastaruoju metu pasidarė ypatingai aktualūs, pavyzdžiui sukilimas Arabijos dykumų krašte Oman, kur anglai, Omano sultano pakviesti, vykdo karinius veiksmus prieš sukilėlius. Anglai sustiprino savo karines pajėgas Persų įlankoje. Yra ir daugiau neramumų židinių: Alžyre, Kipro saloje ir kitur. Kai kur susiduria britų ir amerikiečių interesai. O Artimuose rytuose labai trapūs yra ir žibalo interesai.Skaitykite “N-nas”

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti, 
e DIDELIUS NUOŠIMČIUS

AvyAAFfTr OF V AMOKAME NUO 1905 M: Z^/VOUR SAVINGS

O SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI hlpĮOS-M 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M. W.$?o,ooo.>^

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

TTesiny? Iš Lto pusi.)'kai, jis nerastų progos ir pa- rinktinių žodžių kalbėti ir aukštinti nei JAV prezidentą, nei kitą aukštą pareigūną. Ši tiesa nesugriaunama. Komunistinis kerštas negali atleisti savo amžinam priešui — laisvei ir demokratinės laisvės principų mylėtojams, puoselėtojams ir saugotojams. A įsimintina visiems mūsų lietuviškai kalbantiems, rašantiems ,o tarnaujantiems Maskvai “penktojo straipsnio patriotams”. Ir apie juos nebūtų rašomos istorijos, bet dingtų be žinios su šimtais tūkstančių laisvę mylinčių šio krašto žmonių.
LIS! U VISKĄ APDRAUDŲ 

AGENTŪRA
Visų rūšių apdraudot.

Automobilių finansavimas. Notariatas 
Valstybės patvirtintos kainos.

JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6103 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

PRANAS PAUKŠTYS, 
neseniai pirktos užeigos 

“ŠIAUDINĖS PASTOGĖS”, 
esančios Town of Lake 

4528 SO. WOOD STREET, 
dalininkas švenčia gimtadienį š. m. 

rugpjūčio 16, 17, 18 dienomis.
Visus draugus ir pažįstamus prašo 

atsilankyti ir linksmai praleisti laiką 
prie skaniu užkandžių ir gėrimu.

RENGĖJAI.

IBBSBBBEBBEHEBBSBHBB

CONOCO G A S
STATION 

•Gazolino ir taisymo stotis 
CALIFORNIA SUPER SERVICE

Administruoja 
A! Beitner ir Tomas Miglinas. 
4800 S. CALIFORNIA AVE.

Virginia 7-9327
BEEIBEEEBEEiEBlIBBEBBBI

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractor*

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013į 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
į Chicago 29, Illinois
L ——.___—--- ---------- ---------------s

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES m 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ii' nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3MS WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak, 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir- šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.* 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Atostogauja iki rugpiūčio 15 d.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvėn 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

, Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid, telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 VJ. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.,, Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3d. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais .10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 3—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, soec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 3-1223 9?** W E 6-557/ 
Ofiso vai.: pirmad d-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai# 2-4 vai. po pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. Vs VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai • Protezai, Med, Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HI.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akinių DirbtuvėOfisas

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

tristas

Dr. Kazimieras

MICHEL
- Orfhoptistas

Gydo nusilpusias ii’ nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negifdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RAGINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS 

Tamstai tiktų? - Klausk mus. 
1958 m. TV, radio, fonografai. 

Parduodam ir taisom.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas it 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toil 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063SOPHIE BARČUS'
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tad’eniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai, 1340 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVB

Chicago 29, Illinois
— -......... 
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TRUMPAI LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

— Ponia Ona Kaulakienė ke
letą dienų praleido Beverly Sho
res, Ind., kur tiek saulės Įdegė, 
kad net oda nusilupo. “Tai tau 
ir šiaurė”, juokaudama ji sako. 
“Visą laiką gyvenu menamai 
karštoje Floridoje, bet ten nė 
kartą neteko Įdegti”. Ponai Kau- 
lakiai jau kelinti metai gyvena 
Miami, Fla., kur turi gražų sodą 
ir namą. Ponia Kaulakienė yra 
mokytoja, tad šios savaitės ga
le ji jau turės apleisti Chicagą 
ir grįžti Į Miami, kur tuoj po 
Darbo dienos atsidarys moky
klos. Tačiau mokytojai dar prieš 
Darbo dieną turi susirinkti ir 
pradėti planuoti savo darbą. Po
nia Kaulakienė buvo užėjusi Į 
Naujienas ir perdavė labas die
nas nuo savo vyro, kuris dirba 
Alto skyriuje ir kitose lietuvių 
organizacijose, bei nuo kitų 
Miami lietuvių.

— Teresės Žilinskienės, gimu
sios septynioliktais, vyras Al
fonsas Ž., sūn. Juozo, gimęs try
liktais, gyv. Kauno oblastyje, 
Kybartų rajone, Gutkaimio ta
rybiniame ūkyje, ieško tetos 
Antaninos Tanulonienės ir jos 
sūnų: Adolfo, Juozo, Simo ir 
Antano, ta pačia pavarde.

— Teisininkas Pranas šulas 
pradėjo dirbti S. A. Aglinsko 
Real Estate ofise, kur jis ne tik 
tarpininkauja nekilnojamą tur
tą perkant - parduodant, bet 
suinteresuotiems asmenims su
teikia informacijų Socialinės ap- 
draudos reikalais. Pranas šulas 
yra keletos knygelių apie socia
linius reikalus autorius (Darbo 
Teisės Terminai, Pensijos ir Pa
šalpos) ir dabar tais klausimais 
bendradarbiauja spaudoje. Ofi
sas atidarytas kasdien nuo 10 v. 
ryto iki 12 vai. dienos ir vaka
rais nuo 6 vai. iki 8 vai. vak. 
Kitu laiku reikia susitarti tele
fonu HEmlock 4-8292.

— Lietuvių Evangelikų Liute
ronų Pašalpos Draugija ruošia 
savo parengimą Joe Spaičio dar
že, Willow Springs sekaiįfĮ sek
madienį, rugpiūčio 18 d.Draugi
ja yra įkurta 1899 metais; Ji li
gos ir mirties atvejais .jau yra 
išmokėjusi $20,000 ir šelpusi 
mokslus ėjusius lietuvius stu
dentus bei per daug metą plati
nusi lietuvių knygas. Dabar Dr- 
ja turi 65 narius ir $9,(100 at
sargų.

— “Lietuviai Evangelikai” — 
tokia antrašte spaudos bendrovė 
“Rūta” Hamiltone, Kanadoj, iš
leido Dr. Kristupo Gudaičio 434 
pusi, knygą, kurioj plačiai apra
šomas Mažosios ir Didžiosios 
Lietuvos evangelikų bažnytinis 
gyvenimas, santykiai su kitomis
bažnyčiomis, jų švietimas ir or
ganizacijos, gyvenimas svetur, i — S. Barskis pirko iš V. W. 
spauda, šv. Rašto ir giesmynų Lewkovich nuosavybę, esančią 
istorija. Kaina $5.00. Calumet apylinkėje.

— Lietuvių Vasario 16 Gini- — Julius Juška pirko iš I. J. 
nazijai per Aleksandrą Gešven- Toman nuosavybę, esančią Ly
tą buvo pasiųsta Ziono Ev. Liu- ons apylinkėje.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

r ---
NAUJINAME NAMA 

DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ

IŠPARDAVIMAS
40 % nuolaida

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. Teief.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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Kvietimai į LB Tarybos sesiją
Bendruomenės Tarybos na

riams išsiųstuose kvietimuose 
Tarybos Prezidiumas praneša, 
rugp. 31 — rugsėjo 2 d. Įvyks
tančios sesijos darbų tvarką, lai
ką ir vietą.

Be anksčiau mūsų žiniose mi
nėtų pranešimų, prezidiumo pir
mininkas J. Šlepetys padarys 
Tarybos atliktų darbų apžvalgą, 
finansų komisijos pirm. W. M. 
Chase pateiks LB finansų tel
kimo apžvalgą, LB Kultūros 
Fondo pirm. J. Kreivėnas pada
rys Kultūros Fondo veiklos ap
žvalgą.

Kitais metais New Yorke 
Įvyks Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės seimas. Į jį rinksis 
visų kraštų mūsų bendruomenių 
atstovai. Jau vien šiuo atžvil
giu šis Įvykis Įgyja epochinės 
reikšmės. Todėl ir seimo žodis 
turi būti stiprus bei garsus. Tu
rime padaryti visa, kad seimui 
būtų ko geriausiai pasirengta. 
Parengiamaisiais darbais taip 
pat domisi Bendruomenės Tary
ba, tad pranešimą apie organi
zacinio komiteto planus ir dar
bus padarys jo pirm. Tarybos 
narys prel. J. Balkonas.

Tarybos Kontrolės Komisijos 
aktą, liečiantį LB ir jos padali
nių (Kultūros Fondo, Finansų
Komisijos ir kt.) finansus, skai
tys Tarybos narys Kontr. Komi
sijos pirm. J. Bajerčius.

Tarybos Prezidiumas, primin
damas rinkikų Tarybos nariams 
suteiktą pasitikėjimą ir Bend
ruomenės darbo svarbumą, kvie- 
time reiškia Įsitikinimą, kad Ta
rybos nariai sesijoje dalyvaus 
ir aktyviai reikšis.
“Sauja derliaus”

Bendruomenės Centro Valdy
ba yra gavusi pranešimą, kad 
Nidos Knygų Klubas (Didžio
joje Britanijoje) tokiu pavadi
nimu išleidžia knygą, “kurioje 
būtų sudėta krūvoje ko daugiau 
mūsų literatūros turto”. Tai 
bus 550 psl. lietuvių literatūros 
skaitymų knyga seniems ir jau
niems. Amerikoje jos kaina to
kia: klubo nariams 2 dol. (kie
tais viršeliais 3 dol.), laisvai per-

teronų Lietuvių Parapijos auka 
$42.08 sumoje. Dabar iš gimna
zijos gautas atitinkamas pažy
mėjimas.

— J. Vasiliauskas pardavė B. 
Gelber nuosavybę, esančią 3433 
S. Paulina St.

— M. Meikša pirko iš V. Son- 
galos nuosavybę, esančią West 
Town apylinkėje.

— Alfonsas Rimas pirko iš H. 
Koepke nuosavybę, esančią 2210 
W. 37th St.

MUlilN » four

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

\uLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
< BENDROVĖ

kant 3 dol. (kietais viršeliais 4 
dol.). Centro Valdyba, laikyda
ma tokios knygos pasirodymą 
naudingu dalyku, ragina lietu
vius ja domėtis ir Įsigyti. Klu
bo adresas: Nida Book Club, 3 
Southern Row, London W. 10, 
Gr. Britain.

I

Kanados Lietuvių Diena
Kanados Lietuvių Bendruo

menė Įsivedė gražų paprotį kas
met rengti Kanados lietuvių die
nas. šiemet Įvyks jau penktoji 
tokia diena. Į jas renkasi lie
tuviai iš visų Kanados kampų. 
Duodamos reikšmingas menines 
programas ir sudarydamos sąly
gas susitikti, šios dienos tam
pa reikšmingomis taūtinėmis 
Kanados lietuvių Šventėmis.

Malonu pastebėti, kad Kana
dos lietuvių dienos tampa veiks
niu, artinančiu abu kaimynus— 
Kanados ir JAV lietuvius. Per
nykštė diena, Įvykusi Windsore, 
buvo paversta Kanados ir JAV 
lietuviu susiartinimo švente. Iš 
tikrųjų joje gausiai dalyvavo 
abiejų kraštų lietuviai. Ir šie
met Kanados lietuviai Į savo 
šventę, Įvykstančią Niagara 
Emalis vietovėj, kviečia mus, 
Amerikos lietuvius. Atsiliepki
me į savo kaimynų nuoširdų 
kvietimą ir šventėje dalyvauki
me.

Neproduktingų jėgų triukšmas
Sekmadienis. Anas liepos se

kmadienis. Pirmas toks gražus 
ir mielas. Liepsningi saulėtekio 
atspindžiai, tarytum raudonųjų 
rožių krūmai, lyg vandens lelijų 
siūbavimas, pasikabino didelia
me mieste, plačiose gatvėse, 
aukštose medžių viršūnėse.

Daug lietuvių prisirinko iš 
Amerikos, atskubėjo iš Kana
dos. šis sekmadienis Chicago  j e 
skelbiamas mūsų tautinių šokių 
švente. Kaip reta, kaip kilnu. 
Mano galva būtų prikimšta skie
drų, jei šioje šventėje nedaly
vaučiau.

Gėriuosi, kaip žygiuoja Ame
rikos ir Kanados lietuvių jauni
mas. Nesu matęs, kad javų rė
žiai tiesiau koptų Į kalvas, kad 
sprokstanti medelynai būtų gra
žesni. Ne kartą stovėjau prie 
Reino, kur Mozei vynas teka, 

,mačiau ir Jung Frau, kurios ak
meninėmis krūtimis rytmečio 
debesys slenka; žiūrėjau kaip 
mergaits skina vynuoges Vipa- 
ko slėnyje, kai diena aušta Mon
te Nero kalnuose... Tačiau anoji 
liepos diena man atsidaro pačiu 
gražiausiu reginiu, pačiu laimin
giausiu sekmadieniu. Dar ir da
bar matau, kai Amfiteatro aikš
tėje, nelyginant kvepiančio šie
no pradalgiais, tarytum naujo 
derliaus gubomis, lyg rugiapiū- 
tės pabaigtuvių vainikais, kei
čiasi scenos...

Tautinių šokių festivalis, ku
ris dažno lietuvio sielą suaudri
no iki ašarų, palydėtas aštroka 
kritika. L. Vaičiūnienė, nelygi
nant upė atšniokščianti iš Onta
rio ežero, susidrumstė, putotais 
sūkuriais pasišiaušėjo, neprodu
ktingų jėgų triukšmu išsiliejo. 
Tačiau ponios rašalas nedaro 
kriokliu krintančio vandens įs
pūdžio, jos elgesyje, kad ir iš 
Kanados kranto žiūrėtum, nepa
matysi spalvingų vaivorykščių...

Kritika, dažnu atsitikimu, yra 
pozityvus ir kūrybinis veiksnys. 
Tikroji, ar grynoji, kritika, ma
no nuomone, turi būt kažkas pa
našaus Į “riezninko peilį”. Ir su 
Vaičiūniene būtų viskas tvarko
je, jei rastumei logišką ryšį 
tarp jos darbų ir žodžių. Dabar 
susiduriame su žmogumi, kuris 
savo žiniomis, savo patyrimu at
sisakė prisidėt prie lietuvių tau
tinių šokių festivalio pasiseki
mo.

Sakykime, Šančiuose vėl ruo
šiamasi statyti naujas autobusų 
garažas, kviečiamas didelis spe
cialistas, garsus inžinierius šio 
projekto parengime ir vykdime 
dalyvauti atsisako. Atsisako ir 
gana. Neprisiprašysi nei ketur
pėsčias, nei raitas. Bet paskui, 
kai darbas jau bus kitų padary-

Kadangi Centro Valdybos na
riai turi dalyvauti savo krašto 
Bendruomenės Tarybos sesijoje, 
tad JAV Lietuvių Bendruomenei 
šventėje atstovauti šiemet Įga
liojamas JAV LB Detroito apyl. 
valdybos pirm. L. IIciningas.
Du laiškai

Vieną mums parašė prel. M. 
Krupavičius. Pasidžiaugęs, kad 
kitur bendruomenes organizavo
si lengvai ii’ natūraliai, jis prisi
mena Amerikoje rastuosius sun
kumus. Bet džiaugiasi pastan
gomis išjudinti ir čia “lietuviš
ką jūrą”, kuri taip stipriai lai
kosi savo “balos temperamento”. 
Kartu su laišku siunčiamas “ma
žas centelis” Bendruomenės rei
kalams, nes “iš mažų grūdelių 
pūrai supilami”.

Gavome ir antrą laišką, bet 
jo autoriaus vardo neskelbiame. 
Jis rašo susipažinęs su LB įsta
tais ir radęs, kad jo “pažiūros” 
nebesutampa su Bendruomenės 
“principais” (kuo nebesutampa, 
deja, jis nebepaaiškina), Bai
gdamas jis prašo jo “nebelai
kyti Bendruomenės nariu”.

Du laiškai, bet kękie jie skir
tingi. Pirmasis šildo, antrasis 
nukrečia, nes už gražių žodžių 
čia tūno pasislėpęs asmeninis 

■ egoizmas — “principas” nebe- 
remti LB pastangų ir darbo.

Inf.

fas, tai va: ten turėjo būti ši
taip, o ne va kaip, čia reikėjo 
šitaip, bet dar buvo galima ir ki
taip...

L. Vaičiūnienė elgesį lygiai 
taip, kaip anas mano inžinierius. 
Ji nepanorėjo savo žiniomis ir 
patyrimu prisidėti, kad tautinių 
šokių festivalis būtų labiau iš
kilmingas ir puošnus. Bet užtat 
dabar: o tai šitaip ir va šitaip 
mergužėles rėdo, o tai šitaip, o 
ne kitaip blezdingėlę šoka... Tai 
savanaudžiams karekteringas 
bruožas. Jie, tarytum bebrai, pa- 
mažėli, bet pastoviai graužia ki
tų darbą, ėda iniciatyvą. Negi 
ponia Vaičiūnienė prie jų pri
klausytų? Gal kaltas Dr. Bajer
čius? Gal jis nemokėjo ponios 
paprašyti, nesugebėjo jai gra
žiai nusilenkti,, baltų rankelių iš
bučiuoti... ; ■ Julius Sula

Pasaulio politikos 
verpetuose i j.

(E) “Sovietų režimas pergy
vena aštrių krizę”, rašo šveica
rų laikraštis “Die Weltwoche” 
vedamajame, Įvertindamas Įvy
kius Maskvoje. Jei Chruščevas 
neseniai pareiškęs, kad marksi- 
zmui-leninizmui reikią prikergti 
mėsos ir sviesto gabalus, kad 
padaryti tą mokslą masėms ska
nesnį, tai tuo esą Įrodyta, kad 
komunizmas per 40 metų vieš
patavimo laiką Sovietų Sąjun
goje nesugebėjęs piliečiams su

keikti nei minimalinių gyveni- 
į mo reikmenų. Komunizmas dar- 
įbo žmonėms rojaus neatnešąs, 
(nes darbininkas kapitalistiniuo
se kraštuose žymiai geriau gy
venąs, pegu Sovietų Sąjungoje, 

; esąs laisvesnis ir mažiau išnau- 
1 do jamas. Laikraštis abejoja, 
į kad Sovietų Sąjungai pavyktų 
j artimoje ateityje pasivyti Ame
riką “pieno ir medaus lenktynė
se”. Per trumpas liko Kremliui 
laikas, nes režimo krizė yra to
kia, kad tik labai radikalios 
priemonės galėtų padėti pakeis
ti. Tuo tarpu, kai Amerika sa
vo maisto gaminių perteklių ne
žino kur dėti ir yra priversta 
gamybą siaurinti, Sovietų Są
junga turi tuo atžvilgiu kovoti 
su Įvairiomis kliūtimis, kurias 
galėtų Įveikti nebent tik radika
liai atsisakydama komunizmo 
tiek vidaus, tiek užsienio politi
koje. Maskva turėtų atsisakyti 
kai kurių kraštų Rytų Europoje 
ir Rytų Azijoje, turėtų pertvar
kyti savo išpūstą biurokratinį 
aparatą, kuris yra visiškai ne
produktyvus ir turėtų atsižvel
gti Į tai, kad dabartinėse sąlygo
se dirbantiesiems nėra jokio in
tereso gamybą didinti. Dauge-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininkŲ ir Darbininkių

VEDUSIŲJŲ (PORAI

Puiki proga vedusiųjų porai. Namų 
ruošos darbas Highland Park šeimo
je. Moteriai prie skalbimo darbo ir 
pagelbėti prie kitų darbų tarnaitės 
ir virėjos laisvomis dienomis (days 
off). Moderniški automatiniai Įtaisy
mai visur. Vyrui darbas namuose ir 
apie namus, kieme, bendram užsiėmi
mui. Privatus apartmentas virš gara
žo gyvenimui. Turi suprasti kiek an
gliškai. Paliudymas reikalingas.

šaukite Mrs. HENRY, 
8:30 lyto iki 5 po pietų

CApital 7-6600

Extension 458.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ žemės, geri pastatai. Upe
lis, miškas. Modernus 6 kamb. mūri
nis namas, dalinai furnišiuotas. E. 
Nagurny, R. R. 2, Box 114, LaPorte, 
Indiana.

IDEALU PENSININKAMS
10 akrų, 7 kambarių namas, moder

nus, neapšildomas, kiti pastatai. Paš
to, pieno ir mokyklos rautai. Arti iki 
S iro miesto, Lake of Ozarks. $5,000, 

mokėjimais. O. A. Ramseyer, 224 W.
68th Terrace, Kansas City, Mo.

’Tawters”^
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO J AS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

liui žmonių komunizmas iki šiol 
buvęs lyg kokia religija, kurios 
siekius įgyvendinant reikią pa
kelti visokių medžiaginių neda- 
teklių. Bet postalininis laiko
tarpis ir ypač Chruščevo pareiš
kimai sugriovę komunizmo, kaip 
savotiškos tikybos, mitą. Komu
nistai nebetenką savo “tikėji
mo”. Bet kur to “tikėjimo” ne
belieka, ten jau tik šarvuočiai 
begali padėtį gelbėti, kaip tai 
įvyko Vengrijoje, rašo laikraš
tis, ir tęsia: “Jei kartą padėtis 
bus tiek pribrendusi, kad jau ir 
pačioje Rusijoje šarvuočius rei
kės išstatyti prieš liaudį, tada 
režimo likusį amžių teks skai
čiuoti nebe metais, bet mėne
siais arba savaitėmis”. Laikraš
čio nuomone, komunizmas pa
greitintai subyrėjęs ir artinasi 
bankrotui. Bet ir Vakarai esą 
pastatomi prieš naują problemą. 
Iki 'šiol buvę reikalo kovoti tik 
su vienalyčiu komunizmu, o da
bar susidurima dar ir su Tito. 
Gomulkos ir kitų rūšių komu
nizmu.

(E) Vėl šneka apie demilita
rizuotą zoną. Sovietų Sąjungos 
ministeris pirmininkas Bulgani
nas D. Britanijos ministeriui 
pirmininkui parašė 21 puslapio 
laišką, kuriame t. k. primena 
Edeno planą iš 1955 metų apie 
demilitarizuotas zonas tarp Ry
tų ir Vaakrų.

įvyko katastrofa
sugedo lakrodis, RAŠOMOJI, 
SIUVAMOJI MAŠINA, AKOR
DEONAS, — nedelsdami kreip
kitės pas J. Karvelį, kuris tuo
jau sutaisys ar naujais pakeis.

Be to, šiuos naujus daiktus 
ir deimantinius rėžtukus ga
lima siųsti į Lietuvą ir kitus 
kraštus.

Agronomės E. Drąsutienės 
ir kt. gražiai įrišta VALGIŲ 
GAMINIMO KNYGA $7.50. 
Raštikio atsiminimų II tomas 
$7.00.

Iš Lietuvos lietuviškų plokš
telių albumas (tautiniai šokiai 
ir dainos) po $8.00 ir $10.00.

J. KARVELIS,
3322 So. Halsted St.,

Chicago 8, Ill. Tel.: YA 7-0677.
(Sk.)

7 METŲ 5 KAMBARIŲ mūr. bun
galow arti Marquette Parko. Ištaisy
tas rūsys su maža virtuve. 2 karų ga
ražas. Geriausias pasiūlymas.
A. Katilius.

15 AKRŲ ŽEMĖS su modernišku 
5 kamb. ranch namu ir kitais ūkio pa
statais Orland Parke, arti U. S. 45. 
Visa kaina $38,900. Savininkas sutin
ka parduoti 5 akrus su namais už 
$32,000, arba tik 10 akrų žemės už 
$8,000. .Nepraleiskite progos Įsigyti 
arti Čikagos šią vertingą nuosavybę! 
A. Rėklaitis.

NAUJAI IR GRAŽIAI pertvarkytas 
5 kamb. bungalow Marquette Parke. 
Gazo šildymas. $17,500. A. Sirutis.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

ANT 40 PĖDŲ sklypo mūr. 6 kmb. 
rezidencija arti Marquette Parko. Šil
dymas gazu. Apsauga nuo potvynio. 
Alium, dvigubi langai, 114 karo gara
žas. $19,000. A. Katilius.

BRIGHTON PARKE puikus, medi
nis 2 aukštų namas: 4-3-6 kamb., rū
sys. Gazo krosnys. Platus sklypas, ga
ražas. $20,000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
2 aukštų (7 kamb.) medinis, 2 at

skiros virtuvės, centrinis šildymas, 
didedi šviesūs kambariai, 2 automo
bilių garažas. Tinka 2 šeimoms. Tik 
$14,500. Paskola 4%.

Naujas (4 metų) pajamų kampinis 
namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,500. Įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (114 metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $16,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
gerai prižiūrėtas medinis, rūsys, šil
dymas visam namui, 4 ir 5 (3 miega
mieji). $17,000.

LABAI GRAŽUS mūrinis, 6, 5 ir 2 
kmb., centralinis šildymas alyva, nau
jas garažas, modernizuoti butai.

MARQUETTE PARKE pajamų me
dinis su rūsiu ir šildymu, 4, 5 ir 2 
kamb. $20,500.

KITUR medinis su rūsiu ir šildy
mu, taverna, salė, likerių krautuvė ir 
2 dideli butai. $26,000.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKire savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2000 West B9th St PRoapect 8-54M

BIZNIO NAMĄ Marquette Parke mai
nysiu ant gyvenamo namo. Skambinti 
bet kada GRovehill 6-6095.
SAVININKAS parduoda Pietinėj Va
karų Chicagos daly 2 butų mūrinį, 4 
ir 5 kambarių. 2 mašinų garažas, šil
dymas karštu vandeniu. Didelė pa
stogė, moderniškos maudynės, laidai. 
Geram stovy. Nebrangus. ROckwell 
2-3438 arba Fillmore 5-4147.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavim^^

I MARQUETTE PARKE:
' 1) Gražus, modern, mūr. namas, 1
metų senumo. Du po 514 kamb. (3 
mieg.). Karšto vandens alyvos šildy
mas—atskirai kiekvienam butui. Kai
na nupiginta!

2) 7 kamb. (4 mieg.) mūr. bunga
low, moderniškai įrengtas. Aut. karš
to vandens alyvos šildymas. Garažas. 
$21,000. A. Rėklaitis.
SENOVIŠKAS IR GRAŽUS 6 kamb. 
medinis, moderniškai sutvarkytas vi
duje ir iš lauko. 55 pėdų sklypas, ga
ražas, netoli lllth ir Kedzie. Vertas 
$17,900. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko, šil
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

TINKA didesnėms šeimoms, mėgs
tantiems erdvesnį gyvenimą. Mūr. 7 
kamb., 3 mieg., bungalow. Karštu 
vandeniu alyva šild. Viršuj 2 puikūs 
kamb. ir tualetas, didelis poilsio kmb. 
rūsy su baru ir virtuve. 2 auto gara
žas. Prie 63rd ir Washtenaw. Pigiau 
negu įkainuotas. A. Sirutis.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
614 kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo
lodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,900.

GAGE PARKE 5 kamb. su uždaru 
porčium, gražiai įrengtais (knotty 
pine) kambariais rūsyje, gazo šildy
mas, 2 mašinų garažas. Tik $17,900.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb., rū
syje 3 kamb. butas, 2 mašinų garažas. 
Pilna kaina $26,500.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyję. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 414%. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE
IVz AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

KAMPINĖ TAVERNA ir 3 apartmen- 
tai, šildymas furnasu, 3 automobilių 
garažas. 18th ir Halsted apylinkėje.

Skambinti SEeley 3-8762

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrinį bungalow, čerpių maudynė, 
gazu šildymas, 114 auto garažas. $21,- 
000. Atdaras kasdien 1-7 vai. 4510 N. 
Merrimac. .

$13,900 pilna kaina už mūr. 2 butų.
4 h’ 4 kmb. 2 auto mūr. garažas, šva
rus. Pajamų $82 mėn. $4,000 įmokėt. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St. LAwndale 
1-7038.

RENTING IN GENERAL 
_________. Nuomos_________ .

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas kambarys North Si- 
dėj. Trečiame aukšte. Gera transpor- 
tacija. 2839 Lyndale St.

BUSINESS CHANCES
__________B ixnio Progos _

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 74301.

K

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autornobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažy^A darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai irTaisytojai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848
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